M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Manvuel d’utilisation

Perceuse

COPTI

drill®
24

B 24H

O OYPT i drill’

B 24HV

COPRPTI

drill®
28

B 28H

O P T drill’

w
VYNCKIER .-
THE PROFESSIONAL Vous pouvez télécharger tous nos modes
THE WORKPLACE

d’emploi sur www.vynckier.biz



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Table des matiéres

T SECUNITE . eueniniaiieniiniieiieiieieiteiteiteteettnttectatencenctectasteccesssncsssssstascessesssassascassanses 6
1.1 Consignes de sécurité (AvertisseMents).........coouvrreiriieeeiiiieeeiiee s A e e 7
1.1.1 Classification des dangers ............ooiiiiiiiiiiieiiieeeie e e e 7
1.7.2 Autres pPictOgraOmMMES.........cceeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiee e e e e e e e 7
1.2 Champ d'application .........oiiiiiiiiie e 550 T e 8
1.3 Dangers raisonnablement prévisibles ..o aidi 9
1.3.1 Pour éviter une utilisation iINAPPIOPIIEE .........ccovvviiiieeeee e T e 9
1.4 Dangers qui peuvent venir de la machine..............oooiiiiimm i 10
1.5 Qualification du personnel ..............ooiiiiiiiiiiiiiiiii s ot 10
T.5.T Groupe Cible......oooiiiiiiiiiiee e g 10
1.5.2 Personnes QUIOTISEES. ........uuuuieeiiiiiiiiseeee e e e e 11
1.6 Position de I'UHlISAEUr .....veiiiiiiiiiiicc e e 12
1.7 Consignes de sécurité pendant le travail ................fimmeeeiiiiiiiiiii e 12
1.8 Dispositifs de SECUMTE .....uvviiiiiiiiiiiiie e Bt et e 13
1.9 Contréle de SECUMTE .....uviiiiiiiiii e e 13
1.70 Bouton d’arrét d'urgence .........cooueeeeeiiieee e Bttt 14
T.17 Table de percage. ........uuiiiiiiiiiiiie s i e 14
1.12 Carters de ProteCtion...........cooiiiiiiiee e B e et e e e et e e e e e e e e e e e etaaaeeeeeeenees 15
1.12.1 Couvercle de protection des courroies.en V .............ccooeiiiiiiieiiiiiiiiieee e, 15
1.12.2 Protection du mandrin ............uiie i e 15
1.13 Protections individuelles ................oo it 15
1.14 Sécurité pendant le travail.........c...osiiiiiiiiiiii e 16
1.15 Sécurité pendant I'entretien ... ..coo.viiieeiiiiiiie e 16
1.15.1 Eteindre et sécuriser la Maching:............c.ocooviiiiioe oo 16
1.76 Travaux d’entretien MECANIGUE... Tur . iiieeeiiiiiiiee e e ettt e e e et e e e et e e e e e eaaaeeeeeeenees 16
117 BIOQHICHE ..o e e 16
2 DoNNEes teChNIQUES .....ccceetinreecieecincrncraniaesreccsescssscssscsesssessssssssssssssssssssssssssassss 17
2.1 Branchement €lectriqUe ...  uuiii i 17
2.2 CaPACIHES A& PEICAGE .. uaadherieeiiiiee ittt ettt ettt e et e e e ee e e e e e e enneees 17
2.3 Raccord de 1o broche (.. iuueeie i 17
2.4 Table de Pergage . ..o e e e 17
2.5 ESPOCE MECESSOUIE ...t ettt ettt e ettt e e e e et 17
2.6 VitesseS TYPE H it it 17
2.7 Vitesses TyPpe HV i e 17
2.8 Conditions enVIFONNEMENtAIES ...........coiiiiiiiieiiiiiiie e 17
2.9 ConsOmMMEBIES.........uiiiiiiii e 17
210 EMISSIONSISONOIES. .......coeveeeieeeeeeeeeee e, 18
2,11 DIimensions B24H. ... .. 19
2.12 Dimensions B2AHV .. ... 20
2.13 DIimensions B28H. ... .o 21
2.14 Dimensions B2BHV ... .o 22



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PTIM U F |

MASCHINEN - GERMANY

3 MONTUQGE .ccuieiieiiuiniieititteitettteitettetetettecassestestesassessessssessessssesssnasssssesssssssessesasses 23
3T LIVIGISON ceeiiiiiiiiiiiiiiiie e Tl 23
3.2 THONSPOI . ettt e ettt e e e e B e et e ettt e e e e e e e e eeaaan 23
3.3 Installation et MONtAGE .....ccouvviiiiiiiiiiiiiie e B 24

3.3.1 Exigences pour le lieu d'installation...............oooiiiiiiii e e 24
3i4 MONTAGE ...ttt B T e 24
3.4.1 Montage du socle et de la colonne .............oooiiiiiiiiiic o 24
3.4.2 Montage de la table de percage B24H - B24HV ...t 26
3.4.3 Montage de la table de percage B28H - B28HV ... 26
3.4.4 Montage de la téte de Percage ......ouuvieiiiiiieii e #0Feeeeeeeeeeee 28
3.5 INSIAllAHON. ... e 29
3.5.1 Ancrage de la maching .........oouiiiiiiiiiii e e 29
3.5.2 Schémas de MOoNntage .......ueeeeiiiiieiiiiieeei e et 30
3.6 Premi€re mise €N SEIVICE ....oooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e i s Tttt 32
3.6.1 Branchement €lectriqUe............uiiiiiiiiiiiiiie s i 32
3.6.2 Préchautfage de la machine...........oouie oo i 32

4 ULIlISATION «.ceeeniiiinniiiienniinitnniiiteniiiniensceeestioneeneieeeensiesessssesessssssesssssssssssssssssssanses 33
4.1 SECUNIHE .ot B s 33
4.2 Eléments de commande et d’affichage. < .. o ooveiiiii 33

4.2.1T Perceuse B24H - B2AHV . ..oo o e 33
4.2.2 Perceuse B28H - B2BHV ..o 34
4.2.3 Panneau de commande B24H.- B24HV...........oooiiiiiiiiiiiiic e 35
4.2.4 Panneau de commande B28H=B28HV ..........cooiiiiiiiiiiiiiii e 35
4.3 Allumer la machine B24H - B28H. .. .oooiiiiiioiiiie e 37
4.4 Allumer la machine B24HV - B2BHV ........oiiiiiiiiiii e 37
4.5 Eteindre la machine B24H - B28H ............ocooiiviiioeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 37
4.6 Eteindre la machine B24HV. B2BHV ............coiiuiiiiiiiiiiieieicicieceeeec s 37
4.7 Changement de VITESSE ..t t.uuiii ettt 38
4.7.1 Tableau des vitesses B24H .........c..ooiiiiiiiiiiii e 38
4.7.2 Tableau des vitesses B24HV ..........ooiiiiiiiiiiii e 39
4.7.3 Tableau des vitessas B28H .............ooiiiiiiiiiiiiieiiee e 39
4.7.4 Tableau des.yitesses B2BHV ...........oiiiiiiiiiiiiii e 40
4.8 Butée de profondeur de Percage.........coiuuuiiiiiiiiieiiiiie e 40
4.9 Montage et démontage d’'un mandrin et d’'une méche ..........coooiiiiiiiiiiiii 41
4.9. 1 MandriniQUIOSEITANT .......ieiiiiiii ettt e et e e e e e e 41
4.9.2 Démontage du mandrin sur B24H - B24HV ........ooiiiiiiiii e 41
4.9.3 Démontage avec le chasse-cone intégré sur B28H - B28HV .........cooooiiiiiiiiiiiiiec, 42
4.9.4 Montage.d'un mandrin sur B24H - B24HV et B28H - B28HV .......coooiiiiiiiiiiiiiec, 43
4.10 Dispositif de refroidissSement ..............cooiiiiiiiiii i 43
4.11 Avantle début du travail.........oooiiiiiiii e 44
412 Pendant I'USINAGE. ...ee it 44



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

5 Calcul des vitesses de coupe et de rotation.........ccceeuceeeieeeirnceniesboceiiniuceeccenncnnns 46
5.1 Tableau des vitesses de COUPE ........ouiiiiiiiiiiieiiieieece e o 46
5.2 Tableau des vitesses de rotahon ............ooouviiiiiiiiiice e e 47

5.2.1 Exemple de calcul de la vitesse de rotation ..............uvvviviiiiiiiiee S5 49

6 ENTretien c..cueuieieiieniiniieiieiitititeiieiieietietteiteiteecenttecseseestinsecsesensenssnssassansanssnes 50

O.T SECUNMIE e B e 50
6. 1.1 Préparation.........oociiuiiiiiiiii e e 51
6.T.2 REMISE EN SEIVICE ...iiiiiiiiiiiiiii e Bt 51

6.2 InSpection €t ENtrEtEN .. .. ... e 51

6.3 REPAIGHONS ... e e 56

6.4 liquides de refroidissement et réServoirs .............cooouvveeeloiinnneiie e 57
6.4.1 Plan de test pour liquides de refroidissement miscibles'al'eau ..............cooeiiinn 58

7 Pieces détach@es .......ccuureeuniinniiinniiinniiieniiitniiieniiteniieeeieeeisteeiseasissesssssnssssssssnees 59

7.1 Dessins des piéces détachées B24H ...t i 59
7.1.1 Téte de percage B24H. .. ... S e 59
7.1.2 Colonne et table de percage B24H .......... o e 60
7.1.3 Poulies B2AH ..o 0 e e 61
7.1.4 liste des pieces détachées B24H .......... .0 oo 62

7.2 B2AHV oo et aeeaaaa 65
7.2.1 Téte de percage B2AHV ... e i e 65
7.2.2 Colonne et table de percage B24HY ... ..o 66
7.2.3 Poulies B2AHV ... 67
7.2.4 liste des pieces détachées B24HV ... 67

7.3 Etiquettes apposées sur la machineB24H ... 70
7.3.1 liste des étiquettes apposées.surla machine B24H ... 71

7.4 Etiquettes apposées sur la maching B24HV ..o 72
7.4.1 liste des étiquettes apposées sur la machine B24HV ............cccccccooiiiiiiiiiiiiiii 72

7.5 Schéma électrique B24H - 2307V ....ooiiiiiiiiiiiiiceeeee e 73

7.6 Schéma électrique B24H - 400 V......oooiiiiiiiiiiiieeeeee e 74

7.7 Schéma électrique B2AHY ... ou. oo 75

7.8 Dessins des pieces détach&es B28H..............oooiiiiiiiiiiiiiiiii e 76
7.8.1 Teéte de percag@B28H. .......co.iiiiiii e 76
7.8.2 Colonne et table de percage B28H ...........ccoviiiiiiiiiiiiic e 77
7.8.3 Poulies B28Hu. . ..o 78
7.8.4 liste des pieces détachées B28H .............ccooiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeee e 79

7.9 Dessins des pigces détachées B28BHV ... 82
7.9.1 Teéte de pergage B2BHV .........oiiiiiiieii e 82
7.9.2 Colonne.et table de percage B28HV ...........cooiiiiiiiiiiii e 83
7.9.3 Poulies B2BHV ... 84

7.10 Liste des-pieces détachées B28HV ... 84

7.11 Etiquettes apposées sur la machine B28H.............cccviiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeee 88
7.11.1 “tiste des étiquettes B28H ... 88

7.12 Etiquettes apposées sur la machine B28HV ...t 89
7.12.7, Liste des étiquettes B2BHV ........ooiiiiiiiiiiiiiieeeee e 89

7.13" Schéma électrique B28H - 400 V.......oooiiiiiiiiiiieceeee e 90

7.147Schéma électrique B2BHY T-2......iiiiiiiiiiiiieee e 91

7.15 Schéma électrique B2BHY 2-2.......ooiiiiiiiiiiiiieiee e 92



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PTIM U F |

MASCHINEN - GERMANY

8 Pannes éventuelles et SOIUNIONS ......c.eeeiieiireniiniiniiniiieiiieiiteieeeiesbonsiinieccsecesnnnnns 93
D ANNEXES ..eurenrereerenrereeceerensestesesessessssassesssssssesssssssessessssessesssssssesbosssssssesssssssesssses 95
9.1 Réclamations / Garantie............c.ocooiiiiiiiiii i ST 95
9.2 Evacuation et reCyclage. .......oooiiiiiiiiie e e 96
9.2.1 Mise hors service ..............c.ooooiiiiiiiiiiii S 96
9.2.2 Evacuation de I'emballage du nouvel appareil ... 96
9.2.3 Evacuation de I'appareil usagé ... 96
9.2.4 Evacuation des composants électriques et électroniques....... 0. ... 97
9.2.5 Evacuation du lubrifiant réfrigérant ...t 97
9.2.6 Evacuation auprés de points de collecte communaux ... £ s 97

9.3 ROHS, 20T 1/65/EU.....covviiiiiiiiiiiiieeeeeeeeee e i e 97
9.4 Observation du Produit.............eeeiiiiiiiiiiiieiieieeeee e B 98
9.5 Stockage de la machine ... 98
9.6 Déclaration de conformité B24H ...........cccoviiiiiiiiiiiiiiiee e 99
9.7 Déclaration de conformité B2AHV .........cooviiiii i b, 100
9.8 Déclaration de conformité B24H ...........ccooum S e, 101
9.9 Déclaration de conformité B2AHV .........cccuiiii i e, 102



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1 Sécurité
Cette partie concernant les consignes de sécurité

*  Vous explique la signification et I'utilisation des consignes d’exploitation des instructions de mise en garde,

e Définit le domaine d’utilisation de cette machine,

*  Vous informe des dangers que vous encourez (ou faites courir aux autres) en‘cas de non-respect des
consignes de sécurité,

* Vous indique la démarche & suivre pour éviter ces dangers.

En complément des consignes de sécurité, vous devez également respecter

* les lois et réglementations en vigueur,
* Lles consignes de |'inspection du travail,
* les pictogrammes et instructions figurant sur la machine.

Lors de I'installation, de I'utilisation et de I'entretien de la maching; vous devez respecter les normes
européennes en vigueur. Si les normes européennes ne sont,pas encore transposées dans le droit national, ce
sont les réglementations du pays qui s'imposent et doivent étre respectées. Si nécessaire, il faut donc que ces
consignes nationales soient respectées avant la mise en.seryice de la machine.

CONSERVEZ TOUJOURS CE MANUEL D’UTILISATION A PROXIMITE DE LA MACHINE

INFORMATION

Pour toute question complémentaire, contactez..

Optimum Maschinen Germany GmbH Qu votre revendeur :

Dr Robert Pflegestrasse 26 VYNCKIER TOOLS sa

D - 96103 Hallstadt Avenue Patrick Wagnon 7
E-Mail: info@optimum-maschinen.de B - 7700 Mouscron

E-mail: info@vynckier.biz



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

MASCHINEN - GERMANY

1.1 Consignes de sécurité (Avertissements)
1.1.1 Classification des dangers

Nous classons les indications de dangers selon la gravité de ces derniers. Le tableau ci-dessous vous donne un
apercu des pictogrammes utilisés, des termes associés aux symboles et certaines conséquences possibles des
dangers mentionnés.

Pictogrammes Termes associés Nature des risques et conséquences possibles
Danger imminent pouvant causer des blessures graves voire
DANGER mortgelles i °

AVERTISSEMENT | Risave: danger qui pourrait causer des blessures sérieuses

voire mortelles.

>

Danger ou maniére de.procéder dangereuse, qui pourrait
PRUDENCE étre & 'origine de.blessures pour le personnel ou de
dommages matériels.

Situation qui pourrait‘nuire & la qualité du produit ou étre a
I"origine d’autres dommages.

ATTENTION
Pas de risque'de blessures pour les personnes.
Conseils d'utilisation et autres informations importantes et
utiles.
0 INFORMATION
Pas de risque de dommages corporels ou matériels.

Le danger peut étre précisé:

— A\

Danger général et avertissement pour: blessures aux mains, tension électrique, piéces rotfatives.

A

>
>

1.1.2 Autres pictogrammes

/A

P>
>

Risque de Risque de Surface tres Risque
glissement trébuchement chaude biologique
Démarrage Risque de Charge en Risque
automatique basculement suspension d’explosion



OPTIMUM

M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

MASCHINEN - GERMANY

Ne pas mettre la Consultez le mode TireZ la prise
machine en marche d’emploi de courant
Portez des lunettes Portez des gants Portez des chaussures “‘Portez des vétements

de protection de protection de sécurité de travail
Portez des protections ~ N'intervenir que si la  Attention & la protection ~ Adresse de contact

auditives machine est arrétée de 'environnement

1.2 Champ d’application

AVERTISSEMENT !

En cas de non-respect des consignes d’utilisation de la fraiseuse-perceuse:

* Des dangers pour |'utilisateur apparaissent,

* La machine ainsi que d’autres matériels de I’exploitant ou de I'utilisateur
pourraient étre dégradés,

* Les fonctions de la machine peuvent étre altérées.

Cette machine est congue et construite pour une utilisation dans un environnement non explosif. Cette
machine est destinée & des travaux de percage de métaux froids ou autres matériaux ininflammable
et ne constituant pas un risque pourla santé en utilisant des outils de percages conformes aux usages
commerciaux.
La machine doit impérativement étre installée et utilisée dans un lieu sec et bien ventilé.
Si la fraiseuse-perceuse n’est pas utilisée dans le cadre exposé ci-dessus et sans |'autorisation expresse
de la société Optimum.Maschinen Germany GmbH ou de son importateur agréé, la machine sera
considérée comme utilisée'de facon non conforme. Nous ne supporterons donc aucune responsabilité
quant aux dommages matériels et corporels dus & une utilisation non-conforme de la machine.
Par ailleurs, nous indiguens expressément que toute intervention effectuée sur la machine et modifiant
celle-ci sans |'approbation de la société Optimum Maschinen Germany GmbH annule la garantie du
produit.
Les conditions*d’utilisation normale de la fraiseuse-perceuse prévoient :

* De respecter les capacités de la machine,

e De suivre les recommandations de ce manuel d’utilisation,

* De respecter les conseils d’entretien et de maintenance.

Voir «Données techniques» en page 17



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

MASCHINEN - GERMANY

AVERTISSEMENT !

A Risques de graves blessures!
Des transformations et des modifications des valeurs industrielles de la perceuse sont
interdites ! Elles représentent un risque pour le personnel et peuvent provoquer des
dégdats a la perceuse.

0 INFORMATION

Les ¢éléments de réglage et de transmission des perceuses B24HV et B28HYV sont autorisées pour une
utilisation dans les réseaux de distribution commerciaux et industriels. L'utilisation dans les réseaux
publics nécessite une autre configuration et/ou des mesures supplémentaires.

ATTENTION !

A Les perceuses B24HV et B28HV ne conviennent pas pour une utilisation dans les
batiments résidentiels avec une alimentation électrique fournie par le réseau basse
tension. Dans de tels environnements, il peut étre difficile de garantir la compatibilité
électromagnétique, a cause des perturbations de/cables et d’émission.

ATTENTION !

A La garantie est annulée en cas de dommages matériels ou corporels dus a une
utilisation non conventionnelle de la machine, ou au non-respect des instructions
d’utilisation ou des consignes de sécurité.

1.3 Dangers raisonnablement prévisibles

Toute utilisation autre que celle prévue dans le chapitre «Utilisation conventionnellex» est strictement
interdite.

Toute autre application doit avoir obtenu l“accord du fabricant.

La fraiseuse ne peut étre utilisée que pour travailler des matériaux métalliques, froids et non
inflammables.

Pour éviter toute utilisation inappropriée, lisez et comprenez le manuel d'utilisation avant la premiére
mise en service.

La machine ne peut étre utilisée que/par du personnel qualifié.

1.3.1 Pour éviter une utilisation inappropriée

* Insérez des outils appropriés.

* Adaptez la vitesse et-|"avance au matériau et & la piece & usiner.

* Fixez la piece & usiner solidement et de facon & éviter les vibrations.

» Utilisez les perceuses B24HV et B28HV uniquement sur un réseau de distribution industriel.

ATTENTION !

A Fixez toujours la piéce a usiner au moyen d’un étau de machine ou de tout autre
moyen de serrage.
Risque de blessures causées par I’éjection de la piéce a usiner.

Assurez-yous toujours que la piéce est correctement serrée dans |'étau de la machine, qui doit étre lui-

méme solidement fixé & la machine.

 L'utilisation de lubrifiant réfrigérant prolonge la durée de vie de la machine et améliore la qualité
des surfaces.

* Serrez |'outil et la piece & usiner sur des surfaces propres.

9



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

MASCHINEN - GERMANY

Pendant les travaux de percage :

* Adaptez la vitesse de coupe.

* Exercez une pression qui permet de garder une vitesse de coupe constante. Une trop grande
pression peut provoquer une usure prématurée de la méche, et méme la.casser. En cas de rupture
de la méche, éteignez immédiatement la machine avec le bouton d’arrét d"urgence.

* Utilisez un lubrifiant réfrigérant pour les métaux plus durs.

* Retirez toujours la méche de la piéce pendant la rotation de la broche.

1.4 Dangers qui peuvent venir de la machine

Nos machines sont soumises & un examen de sécurité (Analyse du danger avec évaluation des risques).
La conception et la construction se basant sur cette analyse correspondent & I'état de la technique.
Toutefois, un risque résiduel reste encore, car la machine fonctionne avec :

e Des vitesses élevées,

e Des outils rotatifs,

* Des tensions électriques et du courant.

Nous avons minimisé les risques pour la santé du personnel par des techniques de construction sores.
Des risques peuvent également survenir du fait de I'utilisation ou de |’entretien de la perceuse par des
personnes insuffisamment qualifiées ou n"ayant pas les eonnaissances appropriées dans le domaine
technique.

INFORMATION

Toute personne participant & |'utilisation ou & la maintenance doit posséder les qualifications requises et
observer avec précision les directives d'utilisation.

Débranchez la machine avant d'effectuer les travaux de nettoyage et d’entretien.

AVERTISSEMENT !

La machine ne peut étre utilisée que si tous les systémes de sécurité sont
opérationnels (carters, arréts d‘urgence, etc.).

Stoppez immédiatement la machine si vous remarquez qu’un équipement de sécurité
est manquant ou défaillant.!

Toute installation additionnelle doit posséder les équipements de sécurité adéquats.
En tant qu’utilisateur, vous en étes responsables !

Voir «Dispositifs de_sécurité» en page 13
1.5 Qualification du personnel
1.5.1 Groupe cible

Ce manuel s'adresse

* A I'exploitant,

A l'opérateur,

* Au personnel d’entretien.



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

A

MASCHINEN - GERMANY

C’est pourquoi les instructions et précautions citées concernent tous les intervenants'depuis |'utilisation
jusqu’a la maintenance de la machine.

Déterminez clairement qui est compétent pour les diverses opérations (utilisation, entretien et
réparations).

Des compétences insuffisamment définies représentent un risque pour la sécurité!

Débranchez toujours la machine afin d’empécher son utilisation par du personnel non-autorisé.

Opérateur

L'opérateur est formé par le gérant pour les taches qui lui sont attribuées-et informé des dangers
possibles en cas de manoeuvre inappropriée. L'opérateur est autorisé &rexécuter des taches en
dehors de |'utilisation normale uniquement si cela est indiqué dans les’instructions et si le gérant I'a
expressément chargé de cette tache.

Electricien spécialisé

L' électricien spécialisé, de par sa formation professionnelle, ses connaissances et son expérience,

est & méme d'effectuer des travaux sur les installations électriques et de déceler et éviter les dangers
possibles. L'électricien spécialisé est spécifiquement formé.pour |'environnement de travail dans lequel il
exerce et il connait les normes et spécifications & appliquer.

Personnel quailifié
Le personnel qualifié, de par sa formation professionnelle, ses connaissances et son expérience, est &
méme d'effectuer les taches qui lui sont confiées, et'de reconnaitre et éviter les dangers possibles.

Les personnes formées
Les personnes formées ont été instruites par le gérant des téches qui leur sont attribuées ainsi que des
danger possibles en cas de manoeuvre inappropriée.

1.5.2 Personnes autorisées

AVERTISSEMENT !

Un mavuvais entretien ou une-maintenance irréguliére du tour peut engendrer des
dangers pour le personnel,'le'matériel et I’environnement.

Seules les personnes autorisées peuvent travailler sur le tour !

Les personnes autorisées pourutilisation et I'entretien sont les personnes qualifiées instruites et formées
par le responsable de I'atelier ou le fabricant.

Le responsable doit:

* Former le personrel.,

* Instruire le personnel sur toutes les regles de sécurité (au moins une fois par an), concernant
I"installation; la.commande et les régles techniques reconnues,

*  Examiner |'état des connaissances du personnel,

* Documenteriles formations/instructions,

* Faire confirmer la participation aux formations/instructions par sa signature,

*  Contrélersi le personnel est conscient des dangers, des régles de sécurité et s'il a pris connaissance
du manuel d'utilisation.



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

L'vtilisateur doit
* Recevoir une formation sur |'utilisation de la perceuse,
* Connaitre la fonction et le facon de faire,
* Avant le démarrage
-lire et comprendre le manuel,
-étre familiarisé avec toutes les prescriptions et dispositifs de sécurité.

Pour les travaux aux composants spécifiques de la machine, respectez les points
suivants :
* Equipement électrique : les travaux doivent étre effectués par un électricien qualifié ou sous sa
supervision.
*  Pour les travaux sur I'installation électrique, les mesures suivantes.doivent étre prises :
- Débranchez la machine,
- Protégez la machine d'un démarrage involontaire,
- Contrélez que la machine est bien hors tension.

1.6 Position de l'vtilisateur

La position de ['utilisateur se trouve devant la perceuse:

1.7 Consignes de.sécurité pendant le travail

ATTENTION !
A Risque d’inhalation de poussiéres et de vapeurs dangereuses pour la santé.
En fonction des matériaux a traiter et des produits utilisés, il peut se produire des
poussiéres et vapeurs qui nuisent a la santé.
Veillez a ce que'les poussiéres et vapeurs dangereuses pour la santé soient
absorbées dés leur apparition, retirées de la zone de travail ou filtrées. Utilisez a cet
effet un dispositif d’aspiration adapté.



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

A

i

MASCHINEN - GERMANY

ATTENTION !

Risque d’incendie et d’explosion par l'utilisation de matériaux inflammables ou de
lubrifiants réfrigérants.

Avant le traitement de matériaux inflammables (ex. aluminium, magnésium) ou
I'utilisation d’adjuvants combustibles (ex. alcool), vous devez prendre des mesures
de précaution supplémentaires pour éviter un danger pour la-santé.

1.8 Dispositifs de sécurité

N'utilisez la machine que si les équipements de sécurité sont en parfait‘état de marche.
Stoppez immédiatement la machine si un des systémes de sécurité est-manquant ou défaillant !
Vous en étes responsable!

Apres la constatation d’un défaut sur la machine, ne la remettez en'service que si:

*  Vous avez identifié et supprimé la cause du probleme,

*  Vous étes convaincu qu’aucun risque n’existe pour le personnel ainsi que pour le matériel.

AVERTISSEMENT !

Si vous contournez, enlevez ou mettez hors d’usage d’une autre facon un des
systémes de sécurité, vous encourez des risques-et en faites courir @ toutes les autres
personnes travaillant sur la machine. Les conséquences possibles sont:

* Des blessures causées par des projectiles. (morceaux de piéces, copeaux),

* Contact avec la broche en rotation,

* Une électrocution mortelle.

La machine est équipée des dispositifs de-sécurité suivants :

* Une bouton d'arrét d’urgence,

* Une table de percage avec des rainures en T pour la fixation de la piéce & usiner ou d'un étau,
* Une couvercle de protection des courroies en V avec interrupteur de position,

* Une protection du mandrin permettant d’empécher tout contact avec I'outil rotatif.

1.9 Controle de sécurité

Contrélez la perceuse & colonne.au moins une fois par cycle de travail. Informez immédiatement le
responsable de tout défaut, manque ou modification dans le comportement de la machine.
Contrélez tous les dispositifs de sécurité

* Avant chaque cycle de travail (dans le cas d'un travail interrompu)

* Une fois par semaine (dans le cas d’un travail continu)

* Aprés chaque entretien ou réparation.

Vérifiez aussi si les'panneaux d’inferdiction, d’obligation et d’avertissement, ainsi que les indications
sur la machine

e Sont lisibles,

* Sont complets,

INFORMATION
Utilisez I'apercu ci-aprés pour organiser les contréles.



OPTIMUM

M1.2,2,4.B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR

MASCHINEN -

GERMANY

Révision générale
Equipement

Contréle oK

Carters de protection

Monté, bien fixé et non endommagé

Panneaux, indications

Installés et lisibles

Date:

Contréleur (signature):

Tests fonctionnels

Equipement

Contréle

OK

Bouton d’arrét d’urgence

Aprés une pression sur ce bouton, la machine doit
s'éteindre.

Interrupteur de sécurité du
couvercle de protection des
courroies

La machine ne peut pas démarrer tant que le couvercle
de protection des courroies est ouvert. L'ouverture du
couvercle provoque |'arrét de la'machine.

Protection du mandrin

La machine ne peut démarref que si la protection du
mandrin est fermée.

Date:

Contréleur (signature):

1.10 Bouton d’arrét d’urgence

ATTENTION !

de la vitesse de celle-ci.

Apreés que vous ayez pressé le bouton
d’arrét d’urgence, la broche tourne
encore quelques secondes, en fonction

Boutons d’arrét
d’urgence

Fig. 1-2 Boutons d’arrét d'urgence

1.11 Table de percage

La table de percage est munie de rainures pour

blocs coulissants.

AVERTISSEMENT !

Risque de blessure par projection de
piéces. Fixez la piéce & usiner sur la

table de percage.

Table de

percage \
\

Fig. 1-3 Table de percage




M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O P—I-IM U F |

A

®

O
e

MASCHINEN - GERMANY

1.12 Carters de protection

1.12.1 Couvercle de protection des courroies en V

La téte de percage est équipée d’un

couvercle de protection des courroies en Couvercle de
V, dans lequel se trouve un interrupteur profection des
de sécurité qui surveille la position fermée courroies
du couvercle.

INFORMATION
La machine ne peut pas démarrer tant que le couvercle
des courroies est ouvert.

1.12.2 Protection du mandrin

Réglez la hauteur de la protection du mandrin avant le
début du travail.

Pour cela, desserrez la vis de fixation, réglez la hauteur
de I'écran et resserrez la vis.

Un interrupteur de sécurité est intégré dans le support
de la protection, qui surveille la fermeture de la

Vis de serrage—— ¢

rotection. .
P Ecran de
tection d
INFORMATION B nedrin
La machine ne peut pas démarrer tant querl’écran de
protection n’est pas fermé. Fig. 1-5 Protection du mandrin B28HV

1.13 Protections individuelles

Pour chaque travail, vous avez besoin de protections corporelles spécifiques :

*  Casque,

* Lunettes de sécurité ou visiére,

* Gants de protection,

* Chaussures de sécurité avec bouts en métal,

* Protections auditives.

Avant le début du travail, wérifiez si les protections individuelles conseillées sont disponibles sur votre
lieu de travail.

ATTENTION !
Des protections individuelles sales ou contaminées peuvent transmettre des
maladies. Nettoyez-les aprés chaque utilisation et au moins une fois par semaine.

Protections.individuelles pour travaux spécifiques :
Protégez votre visage et vos yeux: lors d’un travail exposant le visage et les yeux, portez un casque
avec visiére.

Portez des gants de protections si vous manipulez des objets tranchants.

Portez des chaussures de sécurité lorsque vous manipulez ou transportez des piéces lourdes.

15



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

MASCHINEN - GERMANY

A

> &

1.14 Sécurité pendant le travail

AVERTISSEMENT !

Avant de mettre en marche la fraiseuse, assurez-vous

* Qu'il n’y ait pas de danger pour le personnel environnant,
* Qu’aucun outil ne risque d’étre endommagé.

Evitez tout mode opératoire problématique :

* Assurez-vous que personne n’est mis en danger par votre travail.

* Pour I'assemblage, Iutilisation, |’entretien et la maintenance de la.machine, suivez impérativement
les instructions de ce manuel d'utilisation.

* Ne travaillez pas sur la machine si votre capacité de concentration est diminuée pour quelque
raison que ce soit ( par exemple |'influence de médicaments ):

* Suivez les instructions de la prévention des accidents affiliég &votre entreprise ou des pouvoirs
publics.

* Prévenez le responsable de la surveillance de tout manqueiou danger.

* Restez prés de la perceuse jusqu’a ce qu’elle soit complétement arrétée.

* Utilisez les protections recommandées. Portez des vétements prés du corps et, si besoin, attachez-
vous les cheveux.

* Pendant les travaux de percage ou de fraisage, ne portez pas de gants de protection.

1.15 Sécurité pendant I’entretien

Informez le personnel quand des travaux d’entretien ou de réparation sont en cours sur la machine.
Signalez tout changement concernant la sécurité de la machine, actualisez le manuel d'utilisation et
avertissez le personnel.

1.15.1 Eteindre et sécuriser la machine

Eteignez la machine & l'interrupteur‘principal et verrouillez celui-ci pour éviter un redémarrage
involontaire de la machine.

L'interrupteur se verrouille quand'le levier de vitesse est rétracté.

Toutes les parties de la machine et toutes les piéces sous tension sont désactivées, saut celles marquées
par le pictogramme ci-contre;

1.16 Travaux d’entretien mécanique

Aprés chaque entretien,‘remettez toutes les protections et dispositifs de sécurité en place :
* Carters de protection,

*  Panneaux d’avertissement,

* Cable de terre.

1.17 Electricité

Faites éliminer.immédiatement tous les défauts, comme les raccords desserrés, les cables endommagés,
efc.
Une deuxiéme personne doit étre présente lors des travaux sur les parties sous tension, pour pouvoir
éteindre la machine en cas d’urgence.

Voir «Branchement électrique» en page 32

16



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
2 Données techniques
Les données suivantes sont celles fournies par le fabricant.
2.1 Branchement électrique B24H B28H
230V ~ 50 Hz
850 W -
400V ~ 50 Hz 400V ~ 50 Hz
Connexion 850 W 850 W
B24HV B28HV
230 V ~ 50 Hz 230V ~ 50 Hz
1,5 kW 1,5 kW
2.2 Capacités de percage B24H - B24HV B28H - B28HV
Capacité de percage dans |'acier 24 mm 28 mm
Col de cygne 165 mm 200 mm
Profondeur de percage 85 mm 105 mm
2.3 Raccord de la broche B24H - B24HV B28H - B28HV
Raccord de la broche CM2 CM3
2.4 Table de percage B24H - B24HV B28H - B28HV
Dimensions (L x | surface de travail) 280 x 300 mm 340 x 360 mm
Taille des rainures en T 14 mm 14 mm
Distance maximale broche-table 515 mm 860 mm
Distance maximale broche-socle 681 mm 1274 mm
Socle (L x | surface de travail) 280 x 260 mm 37033%2)(0331% T\;?:lrio)
2.5 Espace nécessaire B24H - B24HV B28H - B28HV
Hauteur 1850 mm 2000 mm
Profondeur 1700 mm 1800 mm
Largeur 1500 mm 1600 mm
Poids 92 - 96 kg 166 kg
2.6 Vitesses Type H B24H B28H
Vitesses de broche 350 - 4000 min’! 120 - 4000 min’!
Nombre de rapports.detransmission 7 16
2.7 Vitesses Type -HV B24HV B28HV
Vitesses de broche 100 - 5950 min' 35 - 5600 min’!
Nombre de rapperts’de transmission 4 12

2.8 Conditions environnementales

B24H - B24HV

B28H - B28HV

Température 5-35°C
Humidité relative 25-80 %
2.9 Consommables B24H - B24HV B28H - B28HV

Crémaillere

Graisse disponible dans le commerce

Huile sans acide, par exemple huile pour armes
ou huile de moteur




M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

2.10 Emissions sonores

Le niveau sonore de la machine est inférieur & 80 dB (A).

Cette valeur numérique a été mesurée a une nouvelle machine dans des conditions de fonctionnement
conformes & sa destination. En fonction de I'adge ou de I'usure de la machine, lescomportement sonore
de la machine se modifie.

De plus, I'importance des émissions sonores dépend également d’autres facteurs comme la technique

de production, la vitesse, le matériau et les conditions de serrage.

INFORMATION

0 Pour la valeur numérique citée, il s’agit d’un niveau d’émission et pas.nécessairement d’un niveau de
travail sor..
Bien qu'il y ait un rapport entre le niveau d’émission sonore et le niveau de pollution sonore, le
premier ne peut pas étre utilisé de maniére fiable pour décider siid’autres mesures de précaution sont
nécessaires ou non.
Les facteurs suivants influencent le degré réel de pollution sonore de |'opérateur :
» Caractéristiques de la piéce de travail, par exemple sa'taille ou son comportement d’amortissement
* Autres sources de bruit, par exemple le nombre de machines
* Autres processus se déroulant & proximité et la durée pendant laquelle un opérateur est soumis au

bruit.
En outre, les niveaux de charge admissibles peuvent ‘étre différents d’un pays & I'autre en raison des
dispositions nationales.
Cette information sur les émissions sonores doit permetire & I'exploitant de la machine de procéder &
une meilleure évaluation du danger et des risques.

ATTENTION !
@ En fonction de la charge totale due au bruit et des valeurs limites sous-jacentes,
I'opérateur de machine doit porter.des protections auditives adaptées.
Nous recommandons |'utilisation/d’un casque antibruit de maniére générale.



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PT I M U M

MASCHINEN - GERMANY

2.11 Dimensions B24H

@ Centre de gravité
Poids total 84 kg

435

989

@80

= ?E;"

S~

665
‘;J!::
165
625

AN

065

0001
Fig. 21 Dimensions B24H



OPTIMUM

M1.2,2,4.B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR

10032017

MASCHINEN - GERMANY

2.12 Dimensions B24HV

350

435

&t

kgl 53

665

AABX

085

@80

60

165

630

065

Fig. 22 Dimensions B24HV

000L

20

® Centre de gravité
Poids total 85 kg



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PT I M U M

MASCHINEN - GERMANY

2.13 Dimensions B28H

@ Centre de gravité
Poids total 140 kg

400
450

100

0Ztl

Fig. 2-3 Dimensions B28H

21



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

2.14 Dimensions B28HV

@ Centre de gravité
Poids total 141 kg

400
415

100

GGt

Fig. 24 Dimensions B28HV

22



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

MASCHINEN - GERMANY

3 Montage

3.1 Livraison

Immédiatement aprés la livraison, contrélez s'il y a eu des dommages pendant.le transport, des
accessoires manquants ou des vis de fixation desserrées.

3.2 Transport

* Centre de gravité

* Points de levage (Désignation des points ||' ”
d'attache du dispositif de levage) | ,’
l|| il
(L] o
* Position de transport (les fléches indiquent
le haut de la machine) T T

* Moyen de manutention & utiliser

* Poids

AVERTISSEMENT !

Des blessures graves, voire mortelles, peuvent étre causées par un élévateur ou un
appareil de levage endommagé ou n’ayant pas une capacité de charge suffisante
et qui casse sous une charge trop lourde. Vérifiez que I’élévateur a une capacité de
charge suffisante et qu’il est en parfait état.

Suivez les instructions de-l’organisme pour la prévention des accidents affiliée a
votre entreprise ou des pouvoirs publics.

Fixez la charge trés soigneusement.

Ne passez jamais sous une charge en suspension !

Des blessures graves voire mortelles peuvent étre causées par la chute de certaines
piéces de la machine du chariot élévateur ou du véhicule de transport. Suivez les
indications sur la caisse de transport.

23



OPTIMUM

M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

MASCHINEN - GERMANY

i

o
o

3.3 Installation et montage
3.3.1 Exigences pour le lieu d’installation

Préparez le lieu d'installation en tenant compte des régles de sécurité locales.

INFORMATION

Pour assurer un bon fonctionnement, une grande précision de travail, ainsi gu’une longue durée de vie
de la machine, le lieu d’installation doit remplir certains critéres :

* Lappareil ne peut étre monté et utilisé que dans des pieces séchés.et aérées.

* Evitez les endroits & proximité de machines produisant des copeaux ou de la poussiére.

* Lle lieu de montage ne doit pas présenter de vibrations, doit done étre éloigné de presses, rabots,

efc.

* la base doit étre adaptée & des travaux lourds. Veillez & lacapacité de charge et & I'égalité du
sol.

* Lla base doit étre préparée de maniere & ce que le lubrifiant réfrigérant ne puisse pas pénétrer
dans le sol.

* Lles parties en saillie - comme les butées, les poignées, efc. - doivent étre sécurisées par des
mesures de construction de maniére & ce que pérsonne ne soit blessé.

* |l faut prévoir suffisamment d’espace pour le personnel et le transport du matériel.

* Pensez aussi a |'accessibilité pour les travaux-de réglage et de maintenance.

* Veillez a assurer un éclairage suffisant (valeur'minimale sur la zone de travail : 500 lux).
En cas d’éclairage insuffisant, il faut installer un éclairage supplémentaire.

INFORMATION
La prise de courant doit étre librement accessible.

3.4 Montage

AVERTISSEMENT !
Risques de basculement et d’écrasement. L'installation de la machine doit étre
effectué par deux personnes au moins.

INFORMATION

La machine est livrée montée:

3.4.1 Montage du socle et de la colonne

INFORMATION

Pour le montage de la perceuse, vous avez besoin d’une clé Allen et des vis Allen fournies avec la
machine.

24



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

Placez le socle sur le sol et fixez la
colonne sur le socle. Utilisez les vis
Allen fournies.

MASCHINEN - GERMANY

Colonne  ’

B24H-B24HV

Socle
B24H-B24HV —

Vis Allen

B24HB24HV — A — | l

Colonne
B28H

Socle
B28H——=

Vis Allen
B28H

Colonne
B28HV

Vis Allen
B28H

Socle

Fig. 3-1 Montage de la colonne

25



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

3.4.2 Montage de la table de percage B24H - B24HV

* Glissez la crémaillere dans la table.
* Alignez la crémaillére de telle maniére que les
7z . \ 7 .
dents de la crémaillére s'engagent dans la vis sans Table de

e Glissez la table avec la crémaillére sur la colonne.

Crémaillére

Fig. 32 Montage table de percage B24H(V)
3.4.3 Montage de la table de percage .B28H - B28HV

e Glissez la crémaillere dans la table.
* Alignez la crémaillere de telle
maniére que les dents de la
crémaillére s'engagent dans la vis Table de
sans fin de la table. percage
e Glissez la table avec la crémaillére
sur la colonne.

Crémaillere

—

Colonne

Fig. 3-3 Montage table de percage B28H(V)

26



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

* Montez le dispositif de refroidissement.

* Montez les tuyaux de liquide de
refroidissement et fixez-les avec les
colliers fournis.

INFORMATION
La partie longue de la crémaillére sans
dents doit se trouver en haut.

* Glissez la bague de guidage surila
colonne et la crémaillére.

* Fixez la bague de guidage avec la
vis goupille.

Veillez & ce que la table puisse encore
tourner autour de la colonne.

MASCHINEN - GERMANY

Table de percage — S ¥

Dispositif de

refroidissement \5"

N~

Colonne
Tuyaux de liquide 7

de refroidissement \

Fig. 3-4 Montage dispositif de refroidissement

%

Bague de guidage

Vis goupille

Bague de guidage —— |

Fig. 3-5 Montage de I'anneau de guidage B28H(V)

27



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

*  Montez la manivelle pour le réglage en hauteur de la table de percage.
* Fixez la manivelle avec les vis Allen.

Vis Allen

Manivelle \

Fig..3-6 Montage de la manivelle

3.4.4 Montage de la téte de percage

* Placez I'entretoise sur la colonne.

* Fixez |'entretoise sur la colonne avec
les vis cylindriques. _

* Placez la téte de percage sur Vis Allen
I"entretoise et fournez jusqu’a ce

qu'elle soit alignée avec le socle. Entretoise \//

* Fixez la téte de percage sur |'entretoise .

avec les vis cylindriques.
Vis Allen
Fig. 3-7 Montage de la téte de percage

28



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PTIM U F |

MASCHINEN - GERMANY

3.5 Installation

Contrélez |'horizontalité du sol au moyen d’un niveau.

Vérifiez si la capacité de charge du sol est suffisante.

Placez la machine & I'endroit préparé a cet effet.

Fixez la machine dans le sol au moyen des trous percés dans le socle.

c ATTENTION !
Le sol et I'ancrage du socle doivent étre suffisamment robustes pour supporter le

poids de la machine. Le sol doit étre égal et horizontal. Vérifiez I’horizontalité du
sole avec un niveau a bulle.

3.5.1 Ancrage de la machine

Pour la stabilité de la machine, le socle doit
étre ancré dans le sol. Nous recommandons
|utilisation de tirants d’ancrage pour charges

lourdes.
* Fixez la machine dans le sol en utilisant les Trous pour la
trous percés dans le socle. Fi)xotion

Les trous sont indiqués par une fleche sur le
socle. o

T ————

Fig. 3-8 Points de fixation B24H - B24HV

Trous Four la /

ixation

Fig. 3-9 Points de fixation B28H - B28HV

29



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Fig. 3-10 Schéma d’ancrage de la machine

ATTENTION !
Serrez les vis de fixation de la machine juste assez pour assurer une fixation sore et
éviter qu’elles ne s’arrachent pendant l'usinage.

Des vis serrées trop fort, surtout en combinaison avec une.basé inégale, peuvent provoquer la rupture
du socle de la machine.

3.5.2 Schémas de montage

B24H - B24HV

70

Fixations (2)

300

Fig. 3-11 B24H - B24HV

30



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PT I M U M

MASCHINEN - GERMANY

B28H

80

527

d
&
O

265

. Fixations (2)

350

n
o
o

\ L/

Fig. 3-12 B28H

B28H - B28HV

Fixations (3)

=T
(NP,

[—

-

o
f E T
-
| —
- |
|
|

l
[
b,
II | ke

Fig. 3-13 B28H - B28HV

350

1s

31



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

MASCHINEN - GERMANY

3.6 Premiere mise en service

Avant la mise en service de la machine, contrélez si toutes les vis et autres fixations sont

(\ ATTENTION !
~ bien serrées. Resserrez si nécessaire.

AVERTISSEMENT !

A Danger en cas d’insertion d’outil avec un mauvais porte-outil ou du fonctionnement a des
vitesses non adaptées.
Utilisez uniquement les porte-outils (par ex. mandrins) livrés avecla machine ou proposés
en option par OPTIMUM.
Utilisez les porte-outils aux vitesses prévues autorisées.
Les porte-outils doivent étre changé en concordance avec les'recommandations de OPTIMUM
ou du fabricant d’outils de serrage.

AVERTISSEMENT !
A Une mise en service par du personnel non qualifié met‘en danger les personnes et
I’équipement.
Nous déclinons toute responsabilité en cas d’accident d0 @ une mise en service inadéquate.
Voir «Qualification du personnel» en page 10

3.6.1 Branchement électrique

* Branchez le cable d'alimentation.
* Véritiez que le fusible de votre alimentation électrique correspond aux données techniques de la
machine.

e Fusible TOAa 16 A.

. ATTENTION !
‘: Sur les machines 400 V : Veillez absolument a ce que les 3 phases ( L1, L2, L3)
~ soient raccordées correctement.
La plupart des pannes de moteur sont dues a des erreurs de raccordement. Par
exemple si une phase de moteur n’est pas correctement serrée ou raccordée @ un
conducteur neutre (N). Les conséquences peuvent étre les suivantes :
* Le moteur surchauffe trés rapidement.
* Le moteur est bruyant.
* Le moteur n'a pas de rendement.
Vérifiez le sens de rotation du moteur. Si le sélecteur de sens de rotation se trouve
en position «R» (vers la droite), la broche doit tourner dans le sens des aiguilles
d’une montre. Si'nécessaire, inversez deux phases.
Un mavuvais raccordement annule la garantie.

3.6.2 Préchauffage de la machine
. ATTENTION.!
(: Si la machine, et en particulier la broche, est utilisée @ froid & des vitesses élevées,
- elle peut-étre endommageée.

Pour cette-raison, une machine froide, par exemple directement aprés son transport, doit tourner
pendantles 30 premiéres minutes avec une vitesse de broche de 500/1 min.

32



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O P—I-IM U F |

MASCHINEN - GERMANY

4 VUtilisation

4.1 Sécuvrité

Ne mettez la machine en service que si les conditions suivantes sont remplies:
* La machine est dans un état technique impeccable,
* La machine a été installée correctement,
* Le manuel d'utilisation est respecté,
* Tous les équipements de sécurité sont installés et fonctionnent.
Eliminez ou faites éliminer immédiatement toute anomalie. Si vous constatez le moindre probleme dans
son fonctionnement, arrétez immédiatement la machine, assurez-la contre un redémarrage intempestif et
ne la remettez en marche que lorsque le probléme aura été éliminé,
Voir “Sécurité pendant le travail” en page 16

4.2 Eléments de commande et d’affichage

4.2.1 Perceuse B24H - B24HV

Fig. 4-1 B24H Fig. 42 B24HV

No | Description No |Description
Transmission par courroie et boitier

Levier d’avance fourreau de la broche

Bouton d’arrét d'urgence
Mandrin
Réglage hauteur de la table

Interrupteur marche/arrét

Table de percage

N|Oo|w|—
(o<l Ko 3 [N N § )

Levier de tension des courroies

33



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.2.2 Perceuse B28H - B28HV

Fig. 4-1 B24H Fig. 42 B24HV
No |Description No | Description
1 | Transmission par courroie etboitier 2 | Levier d’avance du fourreau de la broche
3 | Bouton d’arrét d'urgence 4 | Interrupteur marche/arrét
5 [Mandrin 6 | Table de percage
7 | Réglage hauteur de la'table 8 | Levier de tension des courroies
10 | Dispositif de refroidissement B28HV 11 |Filtre & copeaux B28HV

34



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PT I M U M

MASCHINEN - GERMANY

4.2.3 Panneau de commande B24H - B24HV

5) : drill’
Allumer/éteindre ~ OPTIE: o

éclairage machine \m I I

< 4 Bouton d'arrét d’urgenice
Commutateur sens de __ | 4 o
rotation gauche/droite ’
o)
’ O/ Bouton poussoir «Marche»
]

optimum-maschinende

Fig. 4-3 Eléments de commande B24H

Bouton poussoir «Arréty

OPTjdril )
® '55anv @Allumer/éteindre

E/ éclairage machine
v

Commutateur sens de /J

rotation gauche/droite

Affichage de la vitesse

Bouton poussoir «Marche»

P oAy 1t i
Bouton d'arrét d’'urgence —gm

N Q.
P . optimum-maschine

Fig. 4-4 Eléments de commande B24HV

4.2.4 Panneau de commande B28H - B28HV

© )
Allumer/éteindre OPTidril’_

i . B 28H
éclairage machine ™

B . ]
Bouton d’arrét d'urgence

Commdtateur sens de . ol B /
rotation.gauche/droite 5 4
(o] ]
Bouton poussoir «Arrét»
P a ( \> Bouton poussoir «Marche»
© :
® ® (G

Fig. 4-5 Eléments de commande B28H

35



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

© DPTi% © | Allumer/éteindre
Affichage de la vitesse —_B E/ éclairage machine

E/  Allumer/éteindre pompe
-

de refroidissement
@/

== Bouton poussoir «Arréty»
J_— p

O

Commutateur sens de /:’ ‘

rotation gauche/droite Bouton poussoir «Marche»

Fig. 4-6 Eléments de commande B28HV

@

=
=

Commutateur du sens de rotation
Permet de choisir une rotation de la broche vers la gauche ou' vers la droite

Potentiométre B24HV - B28HV
Réglage en continu de la vitesse

Bouton poussoir «Marche»
Ce bouton active la rotation de la broche dans le mode opérationnel sélectionné

Bouton poussoir «Arrét»
Ce bouton désactive la rotation de la broche

ONSL )

Interrupteur de la pompe de refroidissement
Ce bouton allume la pompe de refroidissement

¥

Allumer/éteindre I'éclairage de la machine
Ce bouton active ou désactive I'éclairage de la machine

£

Interrupteur éclairage

129]
..1,
>

B24H - B24RV -
. B28H - B28HV
®
Fig. 47 Eclairage machine
Témoin de mise sous tension |

Le voyant sur le panneau de commande doit étre allumé

Interrupteur principal
Connecte ou déconnecte I'alimentation électrique

36



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PTIM U F |

MASCHINEN - GERMANY

4.3 Allumer la machine B24H - B28H

* Actionnez l'interrupteur principal.

* Sélectionnez le sens de rotation de la broche.

*  Appuyez sur le bouton «Marche».

4.4 Allumer la machine B24HV - B28HV

* Actionnez l'interrupteur principal.

8 oNG

=

* Sélectionnez le sens de rotation de la broche.

*  Appuyez sur le bouton «Marche».

DN

4.5 Eteindre la machine B24H - B28H

ATTENTION !
A Le bouton d’arrét d’urgence ne.peut étre utiliser qu’en cas de danger. Un arrét
normal de la machine ne peut jamais se faire avec le bouton d’arrét d’urgence.

* Appuyez sur le bouton_«Afrét».

* Pour un arrét de longue durée, éteignez la machine & l'interrupteur
principal.

4.6 Eteindrela machine B24HV - B28HV

ATTENTION !
A Le bouton d’arrét d’urgence ne peut étre utiliser qu’en cas de danger. Un arrét
normal de-la. machine ne peut jamais se faire avec le bouton d’arrét d’urgence

*  Appuyez sur le bouton «Arrét».

* Pour un arrét de longue durée, éteignez la machine & l'interrupteur
principal.

37



OPTIMUM

M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

MASCHINEN - GERMANY

4.7 Changement de vitesse

ATTENTION !

Danger en cas du mandrin du mandrin ou d’un outil. Lors du réglage de la vitesse,
veillez @ ne pas dépasser la vitesse autorisée pour le mandrin.

* Eteignez la machine & linterrupteur

principal.

e Quvrez le couvercle du boitier des
courroies.

* Desserrez le levier pour la tension des
courroies.

* Placez les courroies en fonction de la
plage de vitesse requise.

* Resserrez le levier pour tendre les
courroies.

* Refermez le boitier de protection des
courroies.

4.7.1 Tableau des vitesses B24H

OPTIMUM
oPTig Spindle

B 24

‘ 4000

0 N 3000

) 4 2200

~N\ 1500

N 1000

p 650

350

Fig. 4-10 Tableau des vitesses B24H

7Mx1090 &

Courroie en V

Levier pour le
réglage de'la
tension/des
courroies

Courroie en V

Levier pour le
réglage de la
tension des
courroies

& O = = L 4y
/{ . I

Fig. 4-9 Levier de tension des courroies B28H - B28HV

Item No. 030202418

Motor




M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.7.2 Tableau des vitesses B24HV

OPTIMUM’
MASCHINEN - GERMANY 7Mx1150
OPTidi__ Item No. 03020245111
B 24HV 3
Spindle Motor

S 570 - 5950 s T
S - 350 - 3950 s N
S - 200 - 2300 o S

100 - lioo

Fig. 4-11 Tableau des vitesses B24HV

4.7.3 Tableau des vitesses B28H

OPTIMUM OPTi driII“H

MASCHINEN - GERMANY B

Spindle
p 964
) 4
b 4 520
_— 334

I 262

) ¢ 1610

) 1155
T

I 557

Item N, 0390210 ==
ZMX710

3016

2162+
K 131

N

>
¢ K
> 4 )
b K
I . 318 b ¢ ¢
y
¢ y
b o
b I
)¢ e

S / 4075
I 922
b 4 2204
NN 1409
L X

Fig. 4-12 Tableau des vitesses B28H



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.7.4 Tableau des vitesses B28HV

OPTIMUM" OPTidrlt__
eI e B 28nv

MASCHINEN - GERMANY

— 7Mx775
Iltem No. 03020285128
Spindle Motor
MK 155- 1500 K
p 4 p 4 p 4
) SEERUIEES )
T 55650 o ) ——— 4
I 55-400 - S
p 4 260-3000 S
T 1950290 - SR
p 4 b 4 p 4
S, 501100 S ) ¢
I 55 - 650 I
) GEEPTERIES T RN
MY se0-s250 N . N
K 270-3150 b 4 p 4
b 4 R &
I 00-1200 SR

Fig. 4-13 Tableau des vitesses B28HV

4.8 Butée de profondeur de percage

Pour réaliser plusieurs trous de

méme profondeur, vous pouvez
utiliser la butée de profondeur

de percage.

Echelle graduée

* Desserrez la vis de blocage
et fournez la bague avec
échelle graduée selon la
profondeur de percage
souhaitée.

* Resserrez la vis ‘de blocage.

Vis de blocage de la butée de
profondeur de percage g

Fig. 4-14 Butée de profondeur de percage

40



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PT I M U M

MASCHINEN - GERMANY

4.9 Montage et démontage d’un mandrin et d’une méche

4.9.1 Mandrin autoserrant

Le mandrin se compose de deux parties

(1 et2).

* Tenez la partie supérieure du mandrin
(1). Avec la partie inférieure (2), les

machoires du mandrin peuvent étre
serrées et desserrées. Partie st:férieure (1) du

¢ Serrez la méche dans le mandrin en manarin autoserrant

tournant.
Partie inférieure (2) du
ATTENTION ! mandrin autoserrant
A Veillez a ce que la méche soit
correctement insérée dans le Meche
mandrin.

Fig. 4-15 : Mandrin autoserrant

4.9.2 Démontage du mandrin sur B24H - B24HV
Le mandrin et |'arbre conique peuvent étre.détachés avec un chasse-cone.

AVERTISSEMENT !
Démontez le mandrin une fois que la machine est débranchée.

* Eteignez la machine & l'interrupteur
principal et débranchez la machine.
* Abaissez le fourreau de larbroche.

. ke [
* Faites tourner la broche jusqu’a ce Chasse-cone ——————

que |'ouverture dans lefourreau
de la broche et dans.Ja-broche se /
trouvent |'une en face.de |'autre. Fourreau de la broche

* Détachez |'arbre/conique du /
mandrin avec le.chasse-céne. Partie supérieure du

mandrin autoserrant

Partie inférieure du
mandrin autoserrant

Fig. 4-16 Démontage B24H - B24HV

41



OPTIMUM

M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

MASCHINEN - GERMANY

4.9.3 Démontage avec le chasse-cone intégré sur B28H - B28HV

ATTENTION !

Maintenez I'outil (3) ou le mandrin.

Le processus suivant permet de sortir I’arbre conique
de la broche. L'outil et/ou le mandrin tombent vers
le bas.

ATTENTION !

N’essayez pas de retirer I’outil en position
intermédiaire. Cela peut endommager le chasse-
cone ou le levier d’avance.

Détachez I'arbre conique de la broche en procédant comme

suit

* Abaissez le fourreau de la broche, jusqu’a ce que le
boulon de verrouillage (1) soit inséré (fig. 4-18 (b) position
intermédiaire).

* Bougez le boulon de verrouillage (1) jusqu’a ce qu'il'soit
complétement engagé (fig. 4-18 (c) position d’éjection).

* Poussez le levier du fourreau de la broche (2)vers le haut,
avec un mouvement rapide et puissant.

* Larbre conique est poussé hors de la broche.

Fig. 4-17 Démontage B28H - B28HV

a) Position de départ b) Position intermédiaire a) Position d'éjection

Fig. 4-18 Représentation en coupe du chasse-céne

42



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O P—I-IM U F |

MASCHINEN - GERMANY

4.9.4 Montage d’un mandrin sur B24H - B24HV et B28H - B28HV

Le mandrin autoserrant est protégé par une
connexion mécanique (entraineur) contre une
rotation dans la broche de percage.

Une connexion & friction maintient et centre Fourreaudela __——"=
le mandrin avec le raccord conique dans la broche

broche de percage. /

* Vérifiez et nettoyez le céne de la broche Entraineur
et I'arbre conique de la méche ou du Arbre conique
mandrin autoserrant.

* Poussez |'arbre conique dans la broche.

Fig. 4-19 Arbre conique

4.10 Dispositif de refroidissement

Le mouvement de rotation provoque de hautes températures au tranchant de I'outil, & cause du
frottement.

Lors des travaux de percage, |'outil doit étre refroidi."Le refroidissement avec un réfrigérant adapté
permet un meilleur résultat de travail et prolonge la-durée de vie de I'outil.

Ce refroidissement est effectué de préférence avec un dispositif de refroidissement indépendant. Si un
tel dispositif n’est pas fourni avec votre machine, il existe la possibilité d’utiliser un pistolet ou un flacon
pulvérisateur de liquide de refroidissement:

Owverture de remplissage

liquide de refroidissement

g

Robinet de dosage et
de fermeture liquide de
refroidissement

Fig. 421 Robinet de dosoge et de fermeture
liquide de refroidissement B28HV

43



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

MASCHINEN - GERMANY

* Réglez le débit du liquide de refroidissement avec le robinet de dosage et de fermeture.

ATTENTION !

~ Destruction de la pompe en cas d’utilisation a sec.
La pompe est lubrifiée par le liquide de refroidissement. Ne I'utilisez jamais sans
liquide de refroidissement.

AVERTISSEMENT !
_‘ Risque de blessure en cas d’utilisation d’un pinceau.
Utilisez un pistolet ou un flacon pulvérisateur.

INFORMATION

Utilisez comme liquide de refroidissement une émulsion écologique miscible & I'eau, disponible dans les
commerces spécialisés.

(| Veillez & récupérer le liquide de refroidissement.

Respectez |'environnement lors de |"élimination du lubrifiant rféfrigérant usagé. Respectez les instructions
du fabricant.

4.11 Avant le début du travail

Avant le début du travail, sélectionnez la vitesse souhaitée. Celle-ci dépend du diamétre de la méche et
du matériau & usiner.
Voir «Tableau des vitesses B24H» en page 38 et «Tableau des vitesses B28H en page 39

ATTENTION !

A Lors des travaux de percage, la piéce a usiner doit étre solidement fixée, pour éviter
qu’elle ne soit entrainée par la méche. Utilisez un étau de machine ou un autre
moyen de serrage.

Placez une piéce de bois sous la piéce-a usiner, pour éviter de percer dans la table de travail ou dans
I"étau.

Si nécessaire, réglez la butée deprofondeur de percage pour obtenir un résultat uniforme.

Si vous travaillez le bois, prévoyez‘un dispositif daspiration, car la poussiére de bois peut étre nocive.
Portez un masque si vous effectuez des travaux produisant de la poussiére.

4.12 Pendant I"'usinage

L'avance du fourreau.de/la broche se fait avec le levier en étoile. Veillez & une avance réguliére et pas
trop forte.
Le retour du fourreau'de la broche & sa position initiale se fait avec une ressort de rappel.

AVERTISSEMENT !
A Des parties de'vétements ou des cheveux peuvent se prendre dans la machine.
* Portez des vétements prés du corps.
* Ne portez pas de gants.
* Si nécessaire, attachez les cheveux longs ou portez un filet.

44



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PTIM U F |

MASCHINEN - GERMANY

ATTENTION !
A Risque de collision avec le levier du fourreau de la broche.

Ne lachez pas le levier pendant que le fourreau de la broche revient a sa position
initiale.

ATTENTION !
A Risque d’écrasement. Ne mettez pas les mains entre la téte de percage et le fourreau
de la broche.

INFORMATION

Plus la méche est petite, plus elle risque de se casser.

Si vous devez percer un trou profond, retirez régulierement la méche-du trou pour retirer les copeaux.
Quelques gouttes d’huile réduisent le frottement et peuvent prolonger la durée de vie de la méche.

45



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

5 Calcul des vitesses de coupe et de rotation

5.1 Tableau des vitesses de coupe

Tableau des matériaux
Vitesse d’avance recoée
Vitesse de coupe G e 1
Matériau a travailler recommandée Vc en m/ L
i Diamétre du fo: mm
2.3 >3..6 >Q2 >12..25 >25..50
Aciers de construction non alliés
< 700 N/mm? 30-35 0,05 0,10 0,15 0,25 0,35
Aciers de construction alliés
> 700 N/mm? 20-25 0,04 0,08 0,10 0,15 0,20
Aciers alliés
<1000 N/mm? 20-25 0,04 0,08 0,10 0,15 0,20
Aciers, faible résistance
< 800 N/mm2 40 0,05 0,10 0,15 0,25 0,35
Aciers, résistance élevée
> 800 N/mm2 20 0,04 0,08 0,10 0,15 0,20
Aciers inoxydable
> 800 N/mm2 12 0,03 0,06 0,08 0,12 0,18
Fonte 15-25 0,10 0,20 0,30 0,40 0,60
< 250 N/mm? ’ ’ ’ ’ ’
Fonte 10-20 0,05 0,15 0,25 0,35 0,55
> 250 N/mm? ’ ’ ’ ’ ’
Alliage CuZn cassant 60 - 100 0,10 0,15 0,30 0,40 0,60
Alliage CuZn ductile 35-60 0,05 0,10 0,25 0,35 0,55
Alliage d'aluminium jusqu'a 30-50 0,10 0,20 0,30 0,40 0,60
11% Si
Thermoplastique 20-40 0,05 0,10 0,20 0,30 0,40
Duroplastes a\'/ec garniture 15-35 0,05 0.10 0.20 0.30 0.40
organique
Thermodurcissable avec 15-125 0,05 0,10 020 0,30 0,40
garniture inorganique

46



M1.2,2,4.B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O P-I- I M U M

MASCHINEN - GERMANY

5.2 Tableau des vitesses de rotation @

4

en X:I:min 4 6 8 10 12 15 18 20 25 30 35 40 N 60 80 100
';(:]rﬁ:rg Vitesse de rotation n en trs/min

1,0

2,0

sa o | we e o e v s el | oe s o om
3,0

6w | e w0 om e e o s ow (us | e | se | | o
4,0

i m e e se om e ws e gm e mn | me o s o
5,0 T

e | m e m e e e nw oo e o | s em om0
6,0 \

s e m | a w me w wo el e e o | e wm e
7,0

| m w0 w w0 e e e e e o | ma | e
8,0

9,0

5w o m w w mwn o e ow om e oo me | aw
10,0

12,0
NEICIEIE S A
14,0 '

o0 | s w m ezl oo w e s v 1 s e w e am
16,0 |

T e i @ m w ws w e e o e e m
18,0 .

A e I e A A R
20,0

20 | o o e wm @ m m o e o e oo s
22,0

w0 | 5w w w w m e m e ws e s m mwe e
24,0

w0 | sln w w w w w s e w w | so o m | wo
26,0

47



M1.2,2,4.B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
N
en ¥7mi 0 4 6 8 10 12 15 18 20 25 30 35 40 50%60 80 100
Zc:fr:lf Vitesse de rotation n en trs/min A
27,0 47 71 94 118 142 177 212 236 295 354 413 472 ‘Q‘ 708 944 1180
28,0
30,0
32,0
SHEIEEEREREIEIEIEIERENr s EXENEREED
34,0
36,0
e W e m m w m m el o W e w
38,0
39,0 “ 122 147 [@‘ 245 286 327 490 653 817 N
40,0 Sago f
42,0
S EIENEERIENEIE ¢ IEIEIEIERENEITEER
44,0 »
46,0
48,0
50,0

Lk
S
S
)

N
R
S

48



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PTIM U F |

MASCHINEN - GERMANY

5.2.1 Exemple de calcul de la vitesse de rotation

La vitesse de rotation dépend du diamétre de la méche, du matériau & usiner et de celui de la méche.
Matériau & percer : St 37

Matériau de la méche : Méche spiralée HSS

Vitesse recommandée [Vc] d’aprés le tableau : 40 métres par minute.

Diamétre de la méche [d] : 30 mm = 0,03 m

Vitesse d’avance [f] d’aprés le tableau = environ 0,35 mm/t

Vitesse de rotation =  dc = 40 m = 425 mind
nxd min x 3,14 x 0,03m

Sélectionnez sur votre perceuse une vitesse de rotation inférieure a la vitesse calculée.

INFORMATION
Pour des trous assez grand, il est conseillé de faire un préforage pour diminuer la force de coupe.

le diametre de préforage dépend de la longueur de |'aréte
transversale. L'aréte transversale ne coupe pas mais.aplatit le
matériau. L'aréte de coupe a un angle de 55° par rapport & la
coupe principale.

La régle empirique générale suivante est d’application : Le diamétre
de préforage dépend de la longueur de I'aréte transversale.

Querschneidenldnge
10% vom Bohrer - @

Etapes de travail recommandées pour un‘diamétre de forage de 30 mm

Exemple:

1. Préforage de @ 5 mm.
2. Préforage de @ 15 mm.
3. Forage de @ 30 mm.

49



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

MASCHINEN - GERMANY

6 Entretien

Dans ce chapitre, vous trouverez les informations relatives
*  Aux contréles,

e A l'entretien,

* Aux réparations

De votre machine.

ATTENTION !

' La maintenance réguliére et effectuée selon les régles énoncées est une condition
" impérative pour garantir:

* La sécurité durant les travaux,

* Un travail sans soucis,

* Une longue durée de vie de votre machine,
* La qualité du produit fini.

Les accessoires ou appareils des autres fabricants doivent également se trouver en état irréprochables.

PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT

1 Lors de travaux sur la poupée fixe, attention aux points suivants :

 Utilisez des récipients d’une capacité-suffisante pour recueillir les huiles et
liquides usagés.

* Ne laissez pas les huiles et liquides s“écouler sur le sol.

Liez les liquides et huiles écoulés immédiatement avec des moyens d’absorption adaptés et éliminez-les

conformément aux dispositions environnementales en vigueur.

Absorption des fuites :
Ne remettez pas les liquides qui sont sortis du systéme lors de la mise en service ou par des fuites dans
le récipient de stockage, mais récoltezles dans un récipient de collecte pour élimination.

Elimination

Ne versez jamais les huiles ou d"autres matiéres nuisibles pour |’environnement dans les eaux usées,
fleuves ou canaux. Les huiles usagées doivent étre remises & un point de collecte. Si vous ne connaissez
pas le point de collecte de votre région, renseignez-vous auprés de vos supérieurs.

6.1 Sécuvrité

ATTENTION !

Une intervention effectuée sur la machine par une personne non qualifiée peut
conduire aux conséquences suivantes :

* Blessures graves pour I'opérateur et I’entourage,

* Dégats sur la machine.

Seul un opérateur qualifié et compétent peut intervenir pour effectuer des travaux
d’entretien.sur la machine.

50



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PTIM U F |

MASCHINEN - GERMANY

6.1.1 Préparation

AVERTISSEMENT !
Débranchez le tour avant d’effectuer les travaux d’entretien.

Apposez un panneau d'avertissement sur la machine, pour éviter un redémarrage de celle-ci par un
tiers.

6.1.2 Remise en service

Avant la remise en service de la machine, effectuez un contréle de sécurité.
Voir «Contréle de sécurité» en page 13

AVERTISSEMENT !

Avant de remetire la machine en marche, assurez-vous qu’il n’y ait aucun danger
pour les personnes et pour le matériel.

6.2 Inspection et entretien

Le niveau d’entretien et de soins dépend en grande partie de la fréquence d'utilisation et des conditions

d’exploitation de la machine. Les données qui suivent.sont donc communiquées a titre indicatif.

INFORMATION
Les paliers de broche sont déja graissés. Il n"est donc pas nécessaire de les lubrifier & nouveau.

51



OPTIMUM

M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

MASCHINEN - GERMANY
Quand ? Ou? |Quoi? [Comment ?
Au début de
(0] ~ .
chaque cycle et 2 Contréle visuel.
aprés chaque S
entretien ou O Voir «Contréle de sécurité» en page 13
réparation
, P g ,
* Huilez la colonne régulierement avec de I'huile pour machine
ou pour moteur.
* Graissez la crémaillere régulierement avec de la graisse (par
exemple de la graisse pour roulements).
o
Q2
S Colonne
S
\GL') -
. . O 2
Une fois par mois it 5
o T
(0]
s Crémaillere
e
o
O

Fig. 6-1 Perceuse

52



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Quand ?

Oou? Quoi ? |Comment ?

* Contrélez si les courroies sont poreuses ou usées.

Courtoie B24H - B24HV
> E i
c
5| 2
H (0] (0]
Deux fois par an 5 S
= | £
O O
Courroies B28H - B28HV
Fig. 6-2 Boftier des courroies
* Huilez tous'les huileurs avec une huile pour machines.
N'utilisez pas de pompe & graisse ou similaire.
Voir «Consommables» en page 17
Huileurs
4
3 o
Une fois par mois 2 5
::E’ T

i >
Fig. 6-3 Huileurs B24H - B24HV - B28H - B28HV

53




M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Quand ? Oou ? Quoi ? | Comment ?
o * Contréler le systtme et les composants électriques de la
=1 perceuse,
En fonction de E 5 Voir «Electricité» en page 16
Foxobr q 2 © Voir «Branchement électrique» en page 32
expérience de . =
|'u’riﬁsa’reur £ 5
0 O
»
=
(V2]

Voir «liquides de refroidissement et réservoirs» en page 57

Pompe de refroidissement :

* Lo pompe de refroidissement n’exige aucun entretien.
Remplacez régulierement le liquide de refroidissement en
fonction de I'utilisation.

* Si vous utilisez yntliquide de refroidissement laissant des
dépots, rincez-la-pompe.

Filtre a copeaux :

* Nettoyez.leilire & copeaux. Pour ce faire, détachez le bac &
copeaux et enlevez les copeaux et autres saletés.

* Aspirez le liquide de refroidissement usagé avec un
aspirateur adapté, par |'ouverture de remplissage.

*  Remplissez le réservoir avec de I'huile fraiche. La capacité du
réservoir est de 3,5 litres.

Si nécessaire

Contréler/Nettoyer

ol Pompe de

refroidissement

Filtre & copeaux

Quverture de
remplissage

Dispositif de refroidissement / filire & copeaux

Fig. 6-4 Pompe de refroidissement/Filtre & copeaux B28HV

54



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Fig. 6-5 Ressort de'rappel de la broche

Quand ? u? Quoi ? |Comment ?
ATTENTION !
A Des piéces risquent d’étre projetées vers vous.
Le démontage du logement.du ressort de rappel
doit étre effectué par du personnel qualifié.
Logement du ressort
2 Bague de sécurité
S
0
e
(0]
T "
o , © 2
Si nécessaire Q o
Q 0
9 oz
(O]
9
o
a
Q
(a4

3

Fig. 6-6 Vue éclatée du logement du ressort

55




M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

6.3 Réparations

Pour toute réparation, adressez-vous au service aprés-vente de votre revendeur Optimum.

Si votre personnel technique effectue une réparation, il doit impérativement.suivre les instructions de ce
manuel d'utilisation.

La société Optimum Maschinen Germany GmbH décline toute responsabilité en cas de dommages

ou de dysfonctionnements dus au non-respect du manuel d'utilisation. Dans-ce cas, la garantie est
annulée.

Pour les réparations :

* Utilisez uniquement des outils adaptés et en parfait état,

 Utilisez uniquement des piéces détachées originales ou recommandées par la société Optimum
Maschinen GmbH

56



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

< B>

MASCHINEN - GERMANY

6.4 lLiquides de refroidissement et réservoirs

ATTENTION ! )
Les liquides de refroidissement peuvent provoquer des maladies. Evitez tout contact avec le
liquide de refroidissement ou les piéces touchées par le liquide de refroidissement.

Le circuit du liquide de refroidissement et le réservoir pour les réfrigérants miscibles'&l'eau doivent étre, si
nécessaire et au moins une fois par an, ou lors de chaque changement de liquide.de'refroidissement, vidé
complétement et désinfecté.

Si des petits copeaux ou des particules étrangéres s'accumulent dans le réserveir, la machine peut ne plus étre
correctement alimentée en liquide de refroidissement. De plus, cela peut diminuer la durée de vie de la pompe de
refroidissement.

Si vous travaillez de la fonte ou un matériau similaire, qui produit des fins.copeaux, nous vous conseillons de
nettoyer plus souvent le réservoir de liquide de refroidissement.

Le liquide de refroidissement doit étre remplacé, et le circuit et le réservoir de liquide de
refroidissement doivent étre complétement vidés, nettoyés et désinfectés dans les cas
suivants :

*  Une baisse du pH de plus de 1 par rapport au premier remplissage.
Le pH maximum autorisé lors du premier remplissage est de 9,3.

*  Un changement significatif de I'aspect ou de I'odeur, «ou de I'huile qui flotte, ou une augmentation du nombre
de bactéries jusqu’a plus de 10/6/ml.

*  Une augmentation de la teneur en nitrite jusqu’a plus de 20 ppm (mg/ 1) ou de nitrate jusqu’a plus de 50
ppm (mg/1).

* Une augmentation de la teneur en N-nitrosodiéthanolamine (NDELA) jusqu’a plus de 5 ppm (mg/a).

ATTENTION !

Attention aux spécifications du fabricant pour les proportions du mélange, les produits
dangereux comme les détergents du systéme, y compris la durée minimale autorisée pour
leur utilisation.

ATTENTION !

Pomper le liquide de refroidissement avec la pompe de refroidissement disponible par le
tuyau @ haute pression est déconseillé, car le liquide de refroidissement sort sous haute
pression.

PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT

Lorsque vous travaillez au dispositif de refroidissement :

* Veillez a utiliser des bacs de récupération ayant une capacité suffisante,

* Veillez & ne pas renverser de liquide de refroidissement ou d’huile sur le sol.

Liez les liguides et huiles.renversés immédiatement avec des moyens absorbants adaptés, et jetez le tout selon les
Y/ |
prescriptions légales.en.matiére de protection de |'environnement.

Récupération et-fuites
Ne reversez pas les liquides usagés dans le systéme, mais récupérezles dans un bac pour les éliminer de
maniére écologique.

Elimination
Ne jetez jamais d’huile ou d’autres produits nocifs dans les cours d’eau, les rivieres ou les canaux.

Les huiles usagées doivent étre rapportées dans centre de collecte des déchets. Consultez votre responsable pour
connaitre les endroits de collecte de votre région.

57



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

6.4.1 Plan de test pour liquides de refroidissement miscibles a I'eau

Firme:

N°:

Date:

Liquides de refroidissement utilisés :

Valeur a contréler | Méthode de test Intervalles |Description des mesures
Changements Aspect, odeur Chaque jour | Chercher la cause et I'éliminer.
remarquables Par exemple contréler, filtrer

I"huile, aérer le systéme de
refroidissement.

Valeur pH Méthode de laboratoire : | Chaque Si diminution du pH :
Electrométrique avec un pH- | semaine * > 0,5 par rapport au premier
métre (DIN51369) remplissage : Mesures selon
Méthode sur site : indications du fabricant.

Avec papier pH (indicateurs > 1,0 par rapport au premier

spéciaux et plage de remplissage : Remplacer le

mesure adaptée) systeme de refroidissement,
nettoyer les conduites.

Concentration Réfractométre manuel Chaque La méthode donne des valeurs

semaine * erronées avec des teneurs en
huiles étrangéres

Réserve de base Titrage en acide selon Si nécessaire | La méthode ne dépend pas de la
des recommandations du teneur en huile étrangere
fabricant

Teneur en nitrite Méthode de la bande Chaque > 20 mg/| de nitrite : Remplacer
de test ou méthederde semaine * le systtme de refroidissement
laboratoire ou une piéce, ou des additifs

inhibiteurs. Sinon, le NDELA dans
le systéme de refroidissement doit
étre déterminé.

> 5 mg/| de NDELA dans le
systéme de refroidissement :
Remplacer, nettoyer et désinfecter
les conduites du systéme de
refroidissement, chercher la source
du nitrite et |'éliminer si possible.

Teneur en nitrate/nitriter |-Méthode de la bande Si nécessaire | Utiliser de I'eau du réseau public,
de I'eau si elle n’est pas.. | de test ou méthode de et si elle contient > 50 mg/| de
puisée dans le réseau laboratoire nitrite : informer les responsables
public du réseau

* Les intervalles donnés concernent une utilisation en continu. D’autres conditions d’utilisation peuvent
nécessiter d’autres intervalles.

Responsable::
Signature :

58



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PT I M U M

MASCHINEN - GERMANY

7 Piéces détachées
7.1 Dessins des piéces détachées B24H

7.1.1 Téte de percage B24H

Fig. 7-1 Téte de percage B24H

59



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.1.2 Colonne et table de percage B24H

Fig. 72 Colonne et table de percage B24H

60



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PT I M U M

MASCHINEN - GERMANY

7.1.3 Poulies B24H

Fig. 7-3 Poulies B24H

61



OPTIMUM

M1.2,2,4.B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR

10032017

MASCHINEN -

GERMANY

7.1.4 Lliste des piéces détachées B24H
B24H
» . . . Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation -
o Qty. Size Item no.
1 Standfuss Base 1 030202411
2 Bohrséaule Column 1 030202412
3 Zahnstange Toothed rack 1 030202413
4 Zahnrad Toothed wheel 1 030202414
5 Antriebsschnecke Drive screw 1 030202415
5-1 Distanzscheibe Spacer 1 0302024151
6 Bohrfutter Drill chuck 1 B16 030202416
6-1 Bohrfutter Drill chuck 1 3050626
7 Spindel Spindle 1 030202417
8 Keilriemen V-belt 1 030202418
9 Pinole Spindle sleeve 1 030202419
10 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x60 0302024110
10-1 Scheibe Washer 4 GB/T93-1987-10 03020241101
10-2 Scheibe Washer 4 GB/T97.1-1985-10 03020241102
1 Bohrtisch Drilling machine table 1 0302024111
11-1 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 M6x6 03020241111
12 Kugellager Ball bearing 1 6205 0406205.2R
121 Stecker- Netzanschluss 230V Connector electric supply 230V 1 03020241121
121 Stecker- Netzanschluss 400 V Connector electric supply 400V 1 030202411211
13 Distanzhiilse Spacer 2 0302024113
14 Schraube Screw 1 JB-T7270.4-1994-2 0302024114
15 Hulse Case 1 JB-T7270.4-1994-1 0302024115
15-1 Griff komplett Handle complete 1 JB-T7270.4-1994 03020241151
16 Handkurbel Crank 1 0302024116
17 Pinolenvorschubgriff Spindle sleeve feed grip. 1 0302024117
17-1 Griff Grip 3 03020241171
18 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M5x25 0302024118
19 Scheibe Plate 1 0302024119
20 Buchse Skala Bushing scale 1 0302024120
21 Skalenring Scale ring 1 0302024121
22 Skala Scale 1 0302024122
23 Klemmschraube Clamping screw 1 0302024123
23-1 Schild ,Spannen® ,Lésen Label.,spans” ,release” 1 03020241231
23-2 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M3x10 03020241232
24 Buchse Schnellspanngriff Bushing quick action grip 1 0302024124
241 Schnellspanngriff Quick action grip 1 03020241241
25 Bolzen Spannen Bolt span 1 0302024125
25-1 Sechskantmutter Hexagonal nut 1 M10 03020241251
26 Sechkantschraube Hexagon bolt 4 M8x25 0302024126
26-1 Scheibe Washer 4 GB/T93-1987-8 03020241261
26-2 Scheibe Washer 4 GB/T97.1-1985-8 03020241262
27 Motor Motor 1 0302024127
28 Palfeder Feather key 1 6x6x20 0302024128
29 Innensechskantschraube Socket head screw 3 M5x10 0302024129
29-1 Scheibe Washer 3 5 03020241291
30 Riemengehause Unterteil Belt housing bottom part 1 0302024130
30-1 Scharnier Articulation 2 03020241301
30-2 Scheibe Washer 12 4 03020241302
30-3 Sechskantmutter Hexagonal nut 12 M4 03020241303
31 Riemenscheibe Pulley 1 M6x8 0302024131
311 Innensechskant = Stiftschraube Threaded pin 1 03020241311
32 Riemengehause Oberteil Belt housing upper part 1 0302024132
34 Welle Spindle 1 0302024134
35 Platte:Schlieer Plate closer 1 0302024135
36 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M6x12 0302024136
36-1 Scheibe Washer 4 03020241361
37 Spindelmutter Spindle nut 1 0302024137
37-1 Kugellager Ball bearing 1 6003-2Z 0406003.2R
37-2 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M4x8 03020241372
38 Riemenscheibe Pulley 1 0302024138
39 Innensechskantschraube Socket head screw 7 M6x15 0302024139
40 Halteplatte Holder plate 1 0302024140
41 Motorplatte Engine plate 1 0302024141
42 Bohrkopf Drilling head 1 0302024142
42-1 Scheibe Washer 4 03020241421
42-2 Platte Plate 1 03020241422

62



M1.2,2,4.B27H

-B24HV-B28H-B28HV.FR

10032017

OPTIMUM

MASCHINEN -

B24H
» . . . Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation .
o Qty. Size Item no.
42-3 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M6x12 03020241423
42-4 Buchse Bushing 1 030202414234
43 Distanzring Spacer ring 1 0302024143
44 Kugellager Ball bearing 2 6005 0406005.2R
45 Sicherungsring Circlip 2 DIN472 47x1.6 0302024145
46 Innensechskantschraube Socket head screw 3 M4x10 0302024146
47 Abdeckplatte Covering plate 1 0302024147
48 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x30 0302024148
48-1 Innensechskantschraube Socket head screw 1 03020241481
49 Halterung Bohrfutterschutz Fixing drill chuck proetection 1 0302024149
50 Griffschraube Knurled screw 1 M6x30 0302024150
51 Arm Bohrfutterschutz Arm drill chuck protection 1 20x20 0302024151
53 Sichtschutzscheibe Bohrfutterschutz View sealing pane drill chuck protection 1 alt/old 0302024153
53-1 | Sichtschutzscheibe Bohrfutterschutz 1 | View sealing pane drill chuck protection 1 1 neu/new 03020241531
53-2 | Sichtschutzscheibe Bohrfutterschutz 2 | View sealing pane drill chuck protection 2 1 neu/new 03020241532
53-3 Schalter Bohrfutterschutz Switch drill chuck 1 230V 0,5A 03020241533
55 Sicherungsring circlip 1 DIN471-12x1 0302024155
56 Gehause Spiralfeder Box spiral spring 1 0302024156
57 Spiralfeder Spiral spring 1 0302024157
58 Buchse verzahnte Welle Bushing toothed shaft 1 0302024158
58-1 Spannstift Split pin 2 3x12 03020241581
58-2 Spanner Spiralfeder Spanner spiral spring 1 03020241582
61 Schalter Ein/Aus (alte Version 1.0) Switch On / OFF (old version 1.0) 1 0302024161
62 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M4x8 0302024162
63 Lichtschalter Machine lightning switch 1 250V 6A 0302024163
64 Innensechskantschraube Socket head screw. 12 M4x10 0302024164
65 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x20 0302024165
66 O-Ring O-ring 1 0302024166
67 Nutenstein sliding block 1 0302024167
68 Gewindestift Setscrew 1 M8x15 0302024168
69 Deckel Beleuchtung Cover illumination 1 0302024169
69-1 Gliihlampe Lamp 1 12V/I20W 0342002
70 Schaftrizel mit Nabe Shank pinion 1 0302024170
70-2 Anzeige Skala Mechanicel indicator scale 1 03020241702
70-3 Ring Ring 1 03020241703
70-4 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x16 03020241704
70-5 Spannstift Spring pin 1 03020241705
71 Platte Plate 1 M8x30 0302024171
711 Innensechskantschraube Socket head screw 4 03020241711
72 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x25 0302024172
73 Welle Shaft 1 0302024173
74 Oeler Oiler 1 0302024174
75 Klemmhebel Clamping lever 1 0302024175
76 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M6x20 0302024176
77 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M12x60 0302024177
78 Klemmschraube Clamping screw 1 M12x60 0302024178
78-1 Scheibe Washer 1 12 03020241781
79 Griffschraube Knurled screw 1 M8x20 0302024179
80 Nutenstein Sliding block 1 0302024180
81 Zylinderstift Straight pin 1 6x40 0302024181
82 Oler Pressure Oil Cup 2 0302024182
83 Distanzhtilse Spacer 1 0302024183
83-1 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 M6x6 03020241831
84 PaRfeder Key 1 8x8x18 0302024184
85 Drucktaster Ein Bush button On 1 230V 5A 0302024185
85-1 Betriebskontrolleuchte Operating control light 1 24V 03020241851
86 Drucktaster Aus Bush button Off 1 230V 5A 0302024186
87 Hauptschalter Main switch 1 660V 20A 0302024187
88 Schalter.Drehrichtung Switch for direction of rotation 1 250V 24V/12A 50Hz 0302024188
89 Schalter Licht Light switch 1 250V 6A 0302024189
90 Schalter NOT-Halt Emergency- stop switch 1 600V 10A 0302024190
91 Gegenstlick Reedkontakt Counterpart reed contact 1 0302024191
92 Reed Kontakt Reed contact 1 PS-3150 0302024192
93 Sechskantmutter Nut 4 M4 0302024193
94 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M3x10 0302024194
95 Nutmutter Groove nut 1 M22x1,5 0302024195
95-1 Scheibe Washer 1 6 03020241951
95-2 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M6x12 03020241952
96-1 Sicherungsring Circlip 1 03020241961

63

GERMANY




: P_I_ I U M1.2,2,4.B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017
MASCHINEN - GERMANY
B24H
» . . . Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation -
o Qty. Size Item no.
98 Kabelentlastung Cable discharge 1 0302024198
100 Deckel Cover 1 03020245240
101 Schaltkasten Switch box 1 03020245241
102 Kabelentlastung Cable discharge 1 03020245242
157 Hauptschalter Main switch 1 03020245157
158 Sicherungsgehause Fuse housing 2 03020245158
159 Sicherung Fuse 1 03020245159
160 Sicherung Fuse 1 03020245160
161 Lufterrad Fan wheel 1 03020245161
162 Motordeckel Motor cover 1 03020245162
163 Réndelschraube Knurled screw 2 03020245163
164 Gleitlager Plain bearing 1 18x20x8 03020243164
165 Gleitlager Plain bearing 1 32x36x22 03020243165
0 Transformator (ohne Abbildung) Transformer (without illustration) 1 0302024196
0 Schiitz (ohne Abbildung) Contactor (without illustration) 1 230V/16A 0302024197

64




M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PTIM U F |

MASCHINEN - GERMANY

7.2 B24HV
7.2.1 Téte de percage B24HV

Fig. 7-4 Téte de percage B24HV

65



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.2.2 Colonne et table de percage B24HV

Fig. 7-5 Colonne et table de percage B24HV

66



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR

10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
L]
7.2.3 Poulies B24HV
Fig. 7-6 Poulies B24HV
. . Py Py
7.2.4 Lliste des piéces détachées B24HV
B24HV

P . . . Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation -
o Qty. Size Item no.
99 Sechskantmutter Hexagonal nut 2 0302024599
100 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245100
101 Halterung Sensor Holder sensor 1 03020245101
102 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245102
104 Reed Kontakt Reed contact 1 03020245104
105 Scheibe Washer 2 03020245105
106 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245106
107 Platte SchlieRer Plate closer 1 03020245107
108 Riemengehause Unterteil Belt housing bottom part 1 03020245108
109 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 03020245109
110 Riemenscheibe Pulley 1 03020245110
111 Keilriemen V-belt 1 03020245111
112 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245112

67




OPTIMUM

M1.2,2,4.B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR

10032017

MASCHINEN - GERMANY

B24HV
@ . . . Menge Grosse Artikelnummer
) Bezeichnung Designation -
o Qty. Size Item no.
13 Innensechskantschraube Socket head screw 1 03020245113
114 Scheibe Washer 1 03020245114
115 Innensechskantschraube Socket head screw 12 03020245115
116 Riemengehause Oberteil Belt housing upper part 1 03020245116
17 Sechskantmutter Hexagonal nut 4 03020245117
118 Gegenstlick Reedkontakt Counterpart reed contact 1 03020245118
119 Innensechskantschraube Socket head screw 1 03020245119
120 Scheibe Washer 1 03020245120
121 Nutmutter Groove nut 1 M22x1,5 03020245121
122 Riemenscheibe Pulley 1 03020245122
123 Welle Spindle 1 03020245123
124 Scharnier Articulation 2 03020245124
125 Scheibe Washer 12 03020245125
126 Sechskantmutter Hexagonal nut 12 03020245126
127 Scheibe Washer 4 03020245127
128 Innensechskantschraube Socket head screw 4 03020245128
130 Innensechskantschraube Socket head screw 4 03020245130
131 PaRfeder Feather key 1 03020245131

131-1 Pinolenvorschubgriff Spindle sleeve feed grip 1 030202451311

131-2 Griff Grip 3 03020241171
132 Schnellspanngriff Quick action grip 1 03020245132
133 Innensechskantschraube Socket head screw 1 03020245133
134 Schild ,Spannen” ,Losen Label ,spans” release” 1 03020245134
135 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245135
136 Klemmschraube Clamping screw 1 03020245136
137 Bolzen Spannen Bolt span 1 03020245137
138 Sechskantmutter Hexagonal nut 1 03020245138
139 Buchse Schnellspanngriff Bushing quick action grip 1 03020245139
140 Innensechskantschraube Socket head screw. 1 M3x8 03020245140
141 Abdeckung Motor Cover motor 1 03020245141
142 Flansch Flange 1 03020245142
143 Innensechskantschraube Socket head screw 4 03020245143
144 Abdeckung Bohrkopf Cover drilling'head 1 03020245144
145 Abdeckung Cover 1 03020245145
146 Brushlesscontroller Brushlesscontroller 1 Type V3.21 03020245146V3.21
147 Innensechskantschraube Socket head screw 3 03020245147
148 Bohrkopf Drilling head 1 03020245148
149 Kugellager Ball bearing 2 6005 0406005.2R
150 Sicherungsring Circlip 2 DIN472 47x1.6 03020245150
151 Scheibe Washer 4 03020245151
152 Distanzring Spacer ring 1 03020245152
153 Kugellager Ball bearing 2 6005 0406005.2R
154 Sicherungsring Circlip 2 DIN472 47x1.6 03020245154
155 Halteplatte Holder plate 1 03020245155
156 Innensechskantschraube Socket head screw 6 03020245156
157 Hauptschalter Main switch 1 660V 20A 0302024187
158 Buchse Bushing 1 03020245158
159 Stecker- Netzanschluss Connector electric supply 1 03020245159
160 Spannstift Split pin 2 3x12 03020245160
161 Spanner Spiralfeder Spanner spiral spring 1 03020245161
162 Buchse verzahnte Welle Bushing toothed shaft 1 03020245162
163 Spiralfeder Spiral spring 1 03020245163
164 Gehause Spiralfeder Box spiral spring 1 03020245164
165 Abdeckplatte Covering plate 1 03020245165
166 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245166
167 Digitalanzeige Digital display 1 03020245167
168 Schalter Licht Light switch 1 250V 6A 03020245168
169 Potentiometer Potentiometer 1 03020245169
170 Sicherungsring Circlip 1 DIN471-12x1 03020245170
171 Griffschraube Knurled screw 1 M6x30 03020245171
172 Schalter Drehrichtung Change over switch 1 03020245172
173 Not-Aus Schlagschalter Emergency OFF push button 1 03020245173
174 Schalter Ein/Aus Switch ON/OFF 1 03020245174
176 Innensechskantschraube Socket head screw 4 03020245176
177 Halterung Bohrfutterschutz Fixing drill chuck proetection 1 03020245177

1771 Trafo Trafo 1 030202451771

177-2 EMV-Filter EMV-Fliter 1 030202451772
178 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245178
179 Arm Bohrfutterschutz Arm drill chuck protection 1 20x20 03020245179

68



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR

10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
B24HV
» . . . Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation -
o Qty. Size Item no.
180 Spindelmutter Spindle nut 1 03020245180
181 Drehzahlsensor Rotation speed sensor 1 03020245181
182 Kugellager Ball bearing 1 6003-2Z 0406003.2R
183 O-Ring O-ring 1 03020245183
184 Pinole Spindle sleeve 1 03020245184
185 Kugellager Ball bearing 1 6205 0406205.2R
186 Sichtschutzscheibe Bohrfutterschutz View sealing pane drill chuck protection 1 alt/old 03020245186
186-1| Sichtschutzscheibe Bohrfutterschutz 1 | View sealing pane drill chuck protection 1 1 neu/new 030202451861
186-2| Sichtschutzscheibe Bohrfutterschutz 2 | View sealing pane drill chuck protection 2 1 neu/new 030202451862
187 Bohrfutter Drill chuck 1 3050626
187-1 Bohrfutter Drill chuck 1 3050571
188 Spindel Spindle 1 03020245188
189 Motor Motor 1 230V 1,5kW 03020245189
190 Deckel Beleuchtung Cover illumination 1 03020245190
190-1 Glihlampe Lamp 1 24V/50W 0344260
191 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245191
192 Pal¥feder Feather key 1 8x8x18 03020245192
193 Schaftrizel mit Nabe Shank pinion 1 03020245193
194 Anzeige Scala Mechanicel indicator scale 1 03020245194
195 Ring Ring 1 03020245195
196 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x16 03020245196
197 Spannstift Spring pin 1 03020245197
198 Kabelverschraubung Cable connection 2 03020245198
199 Skala Scale 1 03020245199
200 Skalenring Scale ring 1 03020245200
201 Zylinderstift Straight pin 1 6x40 03020245201
202 Buchse Skala Bushing scale 1 03020245202
203 Scheibe Washer 1 03020245203
204 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245204
205 Abdeckung Cover 1 03020245205
206 Gewindestift Setscrew 1 M8x15 03020245206
207 Griffschraube Knurled screw 1 M8x20 03020245207
208 Nutenstein Sliding block 1 03020245208
210 Standfuss Base 1 03020245210
21 Bohrsaule Column 1 03020245211
212 Scheibe Washer 4 GB/T93-1987-10 03020245212
213 Scheibe Washer 4 GB/T97.1-1985-10 03020245213
214 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x60 03020245214
215 Zahnstange Toothed rack 1 03020245215
216 Zahnrad Toothed wheel 1 03020245216
217 Scheibe Washer 2 03020245217
218 Antriebsschnecke Drive screw 1 03020245218
219 Distanzhlse Spacer 1 03020245219
220 Schraube Screw 1 JB-T7270.4-1994-2 03020245220
221 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 03020245221
222 Distanzhllse Spacer 1 03020245222
223 Hilse Case 1 JB-T7270.4-1994-1 03020245223
223-1 Griff komplett Handle complete 1 JB-T7270.4-1994 030202452231
224 Handkurbel Crank 1 03020245224
225 Innensechskantschraube Socket head screw 1 03020245225
226 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 03020245226
227 Welle Shaft 1 03020245227
228 Oeler. Oiler 1 03020245228
229 Oeler Oiler 2 03020245229
230 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M12x60 03020245230
231 Klemmhebel Clamping lever 1 03020245231
232 Klemmschraube Clamping screw 1 M12x60 03020245232
233 Scheibe Washer 1 12 03020245233
234 Platte Plate 1 M8x30 03020245234
235 Innensechskantschraube Socket head screw 4 03020245235
236 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x25 03020245236
237 Bohrtisch Drilling machine table 1 03020245237
238 Sicherungsring Circlip 1 03020245238
239 Kabelentlastung Cable discharge 1 0302024198
240 Deckel Cover 1 03020245240
241 Schaltkasten Switch box 1 03020245241
242 Kabelentlastung Cable discharge 1 03020245242
243 Réndelschraube Knurled screw 2 03020245243
244 Gleitlager Plain bearing 1 18x20x8 03020243164

69



: PT I U M1.2,2,4.B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017
MASCHINEN - GERMANY
B24HV
%; Bezeichnung Designation Menge Grc?sse Artikelnummer
o Size Item no.
245 Gleitlager Plain bearing 32x36x22 03020243165

7.3 Etiquettes apposées sur la machine B24H

OPTidril’

B 24H

optimum-maschinen.de

@) OPTIMUM® ce

e —
MASCHINEN - GERMANY

Type YS8oz4 | InsCl i WPs4 | S6-60%

Vot |Ph :Pole_[ Hz.Im__:]L pm. | A (Cos0
230 [+ | 4 |50 ‘085 | 1400 | 5 o4
No.:

5 ,
' ©)

Hauptschalter
Main switch

OFTIML
AR

Fig. 7-7 Efiquettes B24H

7Mx1090

Spindie
K
K

MASCHINEN GERMANY
OPTidl

OPTIMUM

o —

mow
Jrov 50 E .

[&] |E| =

| ot schinede CE

70

Item Mo. 030202418
Motor

AAGX

0 mieemmicn | OPTIMUM |
g machime T




M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR

10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
7.3.1 Liste des étiquettes apposées sur la machine B24H
. Menge Grosse Artikelnummer
0 . . .
o Bezeichnun Designation Quan- . .
o 9 9 . Size Article no.
tity
1 Frontschild Front label 1 03020241L01
. B24H (230V) 03020241L02
2 Motorschild Motor label 1 B24H (400V) 03020243002
3 Sicherheitsschild Safety label 1 03020241L03
4 Label Hauptschalter Main switch label 1 03020241L04
5 Infoschild Info label 1 03020241L05
6 Sicherheitsschild Safety label 1 03020241L06
. . B24H.(230V) 03020241L07
7 Maschinenlabel Machine lable B24H (400V) 03020243007

71



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.4 Etiquettes apposées sur la machine B24HV

OPTidil
B 24HV

Item No. 03020245111

Motor

7Mx1150

C)

& . 200 - 2300
100 = 180

@

optimum-maschinen.de

BDADK

®

Spindle
S 7 570 - 5950
IR ) . 350 - 3950

QPTi

@

'i,?_u_{_ﬁtschalter
Main switch

Fig. 7-8 Etiquettes B24HV

7.4.1 Liste des étiquettes apposées sur la machine B24HV

P Menge Grosse Artikelnummer
8 Bezeichnung Designation Qlfan- Size Article no.
tity
1 Frontschild Front label 1 03020245L01
Motorschild Motor label 1 03020245L02

3 Sicherheitsschild Safety label 1 03020241L03

4 Label Hauptschalter Main switch label 1 03020241L04

5 Infoschild Info label 1 03020245L05

6 Sicherheitsschild Safety label 1 03020241L06

7 Maschinenlabel Machine lable 1 03020245L07




GERMANY

MASCHINEN

OPTIMUM

10032017

7.5 Schéma électrique B24H - 230 V

M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR

M ﬁ psd3 ﬁ E] ﬁ LFZ: wJoN
e o LI Clg6 | A s
"mmEE\_ SUN-"Todd HQug AupwJan uaulyIsDl wnwydg EDS——I—IH—O EIETY wnjog| palodg| awoN unyog BunJapuy | pun4snz
4 ENENEIHGEN Bungialyisagqyyalodd 13}1aS ablaygJoa 4
404130003 ,/40J0SUBPUON-Z ]} /1]) ZHOS/ AOEZ~
4043D4U03 JDJOW /ZNYIS|DYISIOION ~ LYl e
uQ uopng/ul3 Jayso| -S| |
4J0 Uoy4ng/sny Jajsol-9s| ' = =
[ uoy4ng doys Aauabuaw3/JajoyIs-sny-JoN-SSL | ]
Yayms Ajaj0s 30y Bumug/z4nydsJa4ingyog Ja41oyIssaYdaYdIS-z 58l H LT LT
y24ins £43J0s Jara],/Bunydapay JanouyIss}IBYIaYIS-1'SEL ! ZlED Zle
4B 3JOM/31YIN31Sq314438- Y HL | a3 LIl
JUBI BUIYDD/344INAAUIYISDN-EHL !
yayms JuBih aUYIDW,/3)4INBNUAUIYISDL J3DYIS-ES| 1
3 gl - JaWJ0JSUDJ | /J0JDWIOJSUDJ] -7 ]| e 3
8| L1 4040l 3AL(/J040WSGRILUY - W)
0TS [H yayms Jano-abuoy),/Japoyaswn- s,
YIpNS LD/ J30Y3SGNDH-0S,
........................................................................................... @ —— e
B 4 Z A
a o & Q e e Zlq
= l l m
R 2
&3 Ead - |w ~3 | w
ISk N@¢ ssi X~ est XYM s /»/./2. = A
- o o SN EENN | osL 5
=
e w
=
=
] = I -~ N W )
L =4 L3 --3 93 ) zse =
a S = \
O [+~ |N N..F
N Vseh _/»A/ L
g o | |= .
o |
RS |e
LR
Y,
v N
6 8 L 9 S N 4 i z | 0

73

Fig. 79 Schéma électrique B24H - 230 V



10032017

M1.2,2,4.B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR

GERMANY
dlectrique B24H - 400 V

7.6 Schéma é

OPTIMUM

MASCHINEN

74

I I I I [
prsd3 IYE REN) WJoN
+IN-"Buyaz {Jopunjs Aubuwaag €0L96 ANYWHID - NINIHISVW RLEL]
N0 A00Y HY¢H 9Z "JjS -Jabayd —jdagoy--ug 11022080 "quoag 11022080
_mmE:L +aN-Todg Hqw9 Aupway uaUIYISDK wnwydg EDE—n—lH—O JuoN|  wnjog| pialodd| awoN unjog fundapuy| puois
q EENESEEISERD] BunqiaJyasagiyalodd ENESELRENEEL
J04304U03 JOJOW/Z4DYISJ1DYISIOI0N — L)L
Up uoyng/ui3 4ajsol-LSL ZHOS/ A0~
430 uopIng/sny Jajso|-9sL |
uoyjng doys Aauabuaw3i,Ja} DYaS-sny—JoN-GSL H
yayms A43)0s ¥Inyd Bunydg,/z4nyasdagsniayog Ja1oyIssiiBydaydIS-z-sal RERE
— yyims £43J0s 4aA0),/bunyIapqy Ja41pyIssHBYIaYIIS—| Sal R
4B 44O /344IN315G3IU4AG~YHL !
401 BUIYIDW,/34YINBUBUIYISDW-EHL |
ol 11 YajIMs Jybi) 3UIYIDL /3JYINBUBUIYISDK JBJIDYIS—ESL :
TS TH J3WJ0JSUDI] /J0JDWI0JSUDI]-Z]] |
J0JOW BALIQ]/J040WSQBIIUY~L WL .
k| Y24IMs JaA0-3bUDY)/Ja41DyIsWN-LSL !
Y2JIMs UIDW/J3}1DYIS4dNDH-OSL |
........................................................................................... -
s Z z <
0 _HW_ o mw H Aww EHL 3 =
el
3 =~ JIN W) 1 I >
[ A-J)sst — €51 — - XA 1S ATz
- © k.@ M o 7M b/z /LA/ oSl W
2
=
] ° z
= I ~ ~ s
0 LS £--3 9 D T =
= w -
.@ o |+ N b.v
L'sal L
\ A
g
RIS |e
ZlRI2
— poengyal
Y
6 8 L 9 s N y € z ) 0

Fig. 710 Schéma électrique B24H - 400 V



GERMANY

MASCHINEN

OPTIMUM

10032017

_ _ _ 1 1
UoA p'sJ3] 1543 NEERTY WJON i
1101g :E +uN-"Buydiaz arﬁ\quhé‘\wmm AUDWJ3Y /JPDISTIOH E0L96 ANVWHEID - NINIHISVW - "Jdag W
: 92 "JIS -Jdabayjd -4Jaqoy-"da ' qJnag 1102°20'80
_mmEzi =IN="T0dd HQWD AuDuwag uaulYISOR wnwHdo E 3 E — |—|ﬂ—0 3WON wnjog| pafodg| swoN unjog afmnci puDysnz
ENESEISTEE BUNQI3Jy3saqyalodd ENESELIFENNED
JOsuas paads uolyDj0y/J0SuaSIYDZY3J0-8gl
Aodsip paads uoljnjoy/ablazun\ynzyalg-gyl
Jajawoljuaod-LylL
Yayims Jano-abuoy)/uaoyassbunyyaluyadg-ss,
4J0 uoying-sny J3yspl-4s|
up uoyyng /Uiy Jajso| -S|
J0JOW 3ALIQ-JOJOUSGRIIUY-Z Wl
uoyng doys Adusbuawi-JaoyIS-sny-4oN-LSL
Y24INS, A434DS %Iy 1140,/ Z4NYISI344NJIY0g J3110YISSIBUIBYIIS-Z'L 8l
Y3yMs £4a)Ds Jano) ,BunyIspay Jajoyassiaydayals-1Lgl
Jajy aun/JaniziaN-0zL
V0L 3sn4/6UndaydiS-1 4L /04l
J31104U03SS3YSNIG- QY]
Y34IMS UIDW /J341043S}dNDH-0SL ZH0S/AOEZ~
— =
)ﬁm ZHL 1 o "
N1 @ LYl N = nla N
94l =
HES —— _ -4 Q-+ rlele2|s A ist M @
ST oA Nu.@ bM@ == N@ gwomﬁ 1 =
| =
i 2
i z
i 5
%) — _ 2
Hle =1 m I
258 i g
) ' 2
NDoe| ™ 5+ Es
vl . 5
0zZL _
2 & |
°E 4 SlEl=<= D |
2R >y !
|
i
] I |
Tytetate & KN foren T Tohe TS| fptufnt, ¢, X| FUT U | 0 g
E Yol E Yol
(=12 04l
ovL
6 8 L 9 5 AN 4 € z | 0

7.7 Schéma électrique B24HV

M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR

75

lectrique B24HV

2

ema e

2

Fig. 711 Sch



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.8 Dessins des piéces détachées B28H

7.8.1 Téte de percage B28H

Fig. 7-12 Téte de percage B28H

76



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PTIM U F |

MASCHINEN - GERMANY

7.8.2 Colonne et table de percage B28H

‘e

Fig. 7-13 Colonne et table de percage B28H

77



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.8.3 Poulies B28H

Fig. 7-14 Poulies B28H

78



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR

10032017

OPTIMUM

7.8.4 Liste des piéces détachées B28H

MASCHINEN

- GERMANY

B28H
» . . . Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation -
o Qty. Size Item no.
1 Standfuss Base 1 030202831
2 Saule Column 1 030202832
3 Zahnstange Toothed rack 1 030202833
4 Zahnrad Toothed wheel 1 030202834
5 Antriebsschnecke Drive screw 1 030202835
5-1 Distanzscheibe Distance plate 1 0302028351
6 Bohrfutter Drill chuck 1 B16 030202836
6-1 Bohrfutter Drill chuck 1 3050626
7 Spindel Spindle 1 030202837
7-1 Welle Shaft 1 0302028371
8 Keilriemen V-belt 1 030202838
9 Pinole Spindle sleeve 1 030202839
9-1 Spannstift Spring pin 1 5x40 0302028391
9-2 Buchse Bushing 1 0302028392
10 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M12x60 0302028310
10-1 Scheibe Washer 4 GB/T93-1987-12 03020283101
10-2 Scheibe Washer 4 GB/T97.1-1985-12 03020283102
12 Kugellager Ball bearing 1 6206 0406206.2R
13 Distanzscheibe Distance plate 2 0302028313
14 Schraube Screw 1 JB-T7270.4-1994-2 0302028314
15 Griff Grip 1 JB-T7270.4-1994-1 0302028315
15-1 Griff komplett Grip complete 1 JB-T7270.4-1994 03020283151
16 Kurbel Crank 1 0302028316
17 Pinolenvorschubgriff alte Version Spindle sleeve feed grip old version 1 0302028317
17-1 Halterung Pinolengriff Fixture sleeve handle 1 03020283171
17-2 Pinolenvorschubgriff Spindle sleeve handle 3 0302130332
18 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M5x20 0302028318
19 Scheibe Washer 1 0302028319
19-1 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M16x90 03020283191
20 Buchse-Nabe-Skalenring Bushing hup scalering 1 03020283201
20-1 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 M6x6 0302028320
21 Skalenring Scale ring 1 0302028321
22 Skala Scale 1 0302028322
23 Klemmschraube Clamping screw 1 0302028323
231 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M3x10 03020283231
23-2 Schild ,Spannen® ,Lésen Label ,spans”“ release” 1 03020283232
24 Buchse Schnellspanngriff Bushing quick action grip 1 0302028324
241 Schnellspanngriff Quick action grip 1 03020283241
25 Bolzen Bolt 1 0302028325
25-1 Sechskantmutter Hexagonal nut 1 0302028325
26 Sechkantschraube hexagon bolt 4 M8x25 0302028326
26-1 Scheibe Washer 4 GB/T93-1987-8 03020283261
26-2 Scheibe Washer 4 GB/T97.1-1985-8 03020283262
27 Motor Motor 1 0302028327
28 PaRfeder Feather key 1 6x6x20 0302028328
29 Innensechskantschraube Socket head screw 3 M5x10 0302028329
29-1 Scheibe Washer 2 5 03020283291
30 Riemengehause Unterteil Belt housing base 1 0302028330
31 Riemenscheibe Pulley 1 0302028331
31-1 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 03020283311
32 Riemengehause Oberteil Belt housing upper part 1 0302028332
32-1 Innensechskantschraube Socket head screw 6 M5x10 03020283321
34 Welle (Riemenscheibe) Washer 1 0302028334
34-1 Palfeder Feather key 1 03020283341
35 Platte SchlieRer Plate closer 1 0302028335
36 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M6x15 0302028336
36-1 Scheibe Washer 4 03020283361
36-2 Innensechskantschraube Socket head screw 4 03020283362
36-3 Scharnier Articulation 2 03020283363
36-4 Scheibe Washer 12 03020283364
36-5 Sechskantmutter Hexagonal nut 12 03020283365
37 Spindelmutter Spindle nut 1 0302028337
37-1 Kugellager Ball bearing 1 6004-2Z 0406004.2R
37-2 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020283372
38 Riemenscheibe Pulley 1 0302028338
39 Halteplatte Socket head screw 1 0302028339

79



OPTIMUM

M1.2,2,4.B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR

10032017

MASCHINEN - GERMANY
B28H
» . . . Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation -
o Qty. Size Item no.
40 Innensechskantschraube Socket head screw 7 M6x15 0302028340
41 Motorplatte Motor plate 1 0302028341
42 Bohrkopf Drilling head 1 0302028342
421 Scheibe Washer 4 03020283421
42-2 Platte Plate 1 03020283422
42-3 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M6x10 03020283423
42-4 Kabelverschraubung Cable connection 2 03020283424
42-5 Buchse Bushing 1 03020283425
42-6 Stecker- Netzanschluss Connector electric supply 1 03020283426
43 Distanzring Spacer ring 1 0302028343
44 Kugellager Ball bearing 2 6205-2R 0406205.2R
45 Sicherungsring Circlip 2 DIN472 47x1.6 0302028345
46 Innensechskantschraube Socket head screw 3 M4x10 0302028346
47 Abdeckplatte Covering plate 1 0302028347
48 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x30 0302028348
49 Halterung Fixing 1 0302028349
50 Griffschraube Knurled screw 1 M6x30 0302028350
50-1 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M5x10 03020283501
51 Alu- Profil Alu- profile 1 20x20 0302028351
53 Sichtschutzscheibe Bohrfutterschutz View sealing pane drill chuck protection 1 alt/old 0302028353
53 Sichtschutzscheibe Bohrfutterschutz 1 | View sealing pane drill chuck protection. 1 1 neu/new 03020283531
53 Sichtschutzscheibe Bohrfutterschutz 2 | View sealing pane drill chuck protection 2 1 neu/new 03020283532
53-3 Schalter Bohrfutterschutz Switch drill chuck 1 230V 0,5A 03020241533
55 Sicherungsring Circlip 1 DIN471-12x1 0302028355
56 Gehause Box 1 0302028356
56-1 Spanner Spiralfeder Spanner spiral spring 1 03020283561
56-2 Spannstift Split pin 2 3x12 03020283562
57 Rickholfeder Recuperating spring 1 0302028357
58 Ruckholfedersitz recuperating spring:seat 1 0302028358
64 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M4x10 0302028364
65 Senkschraube Countersunk screw 2 M5x10 0302028365
66 O-Ring O-ring 1 0302028366
66-1 Scheibe Washer 1 03020283661
66-2 Feder Spring 1 03020283662
67 Nutenstein Sliding block 1 0302028367
68 Gewindestift Setscrew 1 M8x15 0302028368
69 Maschinenbeleuchtung Machine illumination 1 0302028369
69-1 Gluhlampe Lamp 1 12V/I20W 0342002
70 Schaftrizel Shank pinion 1 0302028370
70-1 Ring Ring 1 03020283701
70-2 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x16 03020283702
70-3 Spannstift Spring pin 1 03020283703
70-4 Anzeige Skala Mechanicel indicator scale 1 03020283704
71 Platte Plate 1 0302028371
711 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M8x30 03020283711
72 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x25 0302028372
74 Oeler Oiler 1 0302028374
75 Klemmhebel Clamping lever 1 0302028375
751 Scheibe Washer 1 16 03020283751
76 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M6x20 0302028376
78 Klemmschraube Clamping screw 1 M16x80 0302028378
79 Griffschraube Knurled screw 1 M8x20 0302028379
80 Nutenstein Sliding block 1 0302028380
81 Zylinderstift Straight pin 1 6x40 0302028381
82 Oeler Oiler 2 0302028382
83 Distanzscheibe Distance plate 1 0302028383
83-1 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 M6x6 03020283831
84 PaRfeder. Key 1 8x8x18 0302028384
85 Riemen V-belt 1 0302028385
86 Schwenkarm Knee piece 1 0302028386
87 Riemenscheibe Pulley 1 0302028387
90 Sechskantmutter Hexagon nut 1 M6 0302028390
92 Kugel Ball 1 0302028392
93 Feder Feather 1 0302028393
94 Gewindestift Setscrew 1 M6x20 0302028394
95 Auswerfer Eejector 1 0302028395
97 Sicherungsring Circlip 2 0302028397
97-1 Sicherungsring Circlip 1 03020283971
98 Lager Bearing 2 6203 0406203.2R

80



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O P T I M U M
MASCHINEN - GERMANY
B28H
» . . . Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation -
o Qty. Size Item no.
99 Ring Ring 1 0302028399
99-1 Ring Ring 1 03020283991
100 Gewindestift Setscrew 1 M8x15 03020283100
100-1 Gewindestift Setscrew 1 M8x15 030202831001
101 Scheibe Washer 1 03020283101
102 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M6x20 03020283102
103 Drucktaster Ein Bush button On 1 230V 5A 03020283103
104 Drucktaster Aus Bush button Off 1 230V 5A 0302024185
105 Hauptschalter main switch 1 660V 20A 0302024187
106 Schalter Drehrichtung switch for direction of rotation 1 03020283106
107 Schalter Licht light switch 1 250V 6A 03020283107
108 Schalter NOT-Halt emergency -stop switch 1 600V 10A 0302024190
109 Mutter Nut 4 M4 03020283109
110 Gegenstlick Reedkontakt Counterpart reed contact 1 03020283110
111 Reed kontakt Reed contact 1 PS-3150 03020283111
112 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M3x10 03020283112
113 Nutmutter Groove nut 1 M24x1,5 03020283113
114 03020283114
o Bohrtisch Drilling machine table 1 ab/ fg‘;’;’;%‘?”"-/ 03020283114 1
10191601024
115 Sicherungsring Circlip 1 03020283115
116 Kabelentlastung Cable discharge 1 0302024198
117 Deckel Cover 1 03020245240
118 Schaltkasten Switch box 1 03020245241
119 Kabelentlastung Cable discharge. 1 03020245242
120 Sicherungsgehause Fuse housing 2 03020245158
121 Sicherung Fuse 1 03020283121
122 Sicherung Fuse 1 03020283122
123 Lufterrad Fan wheel 1 03020283123
124 Motordeckel Motor cover 1 03020283124
125 Randelschraube Knurled screw 2 03020283125
126 Gleitlager Plain bearing 1 20x23x11 03020283126
127 Gleitlager Plain bearing 1 32x36x22 03020243165
0 Transformator (ohne Abbildung) Transformer (without illustration) 1 0302024196
0 Schitz (ohne Abbildung) Contactor (without illustration) 1 230V 16A 0302024197

81




: PTI U M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

MASCHINEN - GERMANY

7.9 Dessins des piéces détachées B28HV
7.9.1 Téte de percage B28HV

156

155

=)
~ o
™
~ 2
I
™

157-2

165
308) (63
2 (22 243

173
161

1#71-2
299
17k
[
176
162 238

233

i

177

1771

180

221-1
yval

179

182
181

235
234
232
230

m
IND P
N ) N o N o ~
N/ N (N ) NN ~N
% e o N A VA VARY] ~
x
LN ~
o\ = S )(N)) (e
o NN SYVARNIRS
~ AN in
TV = oN\| =+
o)) o~ NN
o N o~/ \ N o T
L
© r~£
N o \oM
m
T~
o ~ ~
\D‘_ ey |
A\ <
I o~ M ~
— o )
SR =
=
N LN ~
A o =
~ <
<
N ©
S I}
g\“ o~
@
—
o
s ~
~
m
o
~

R —

Fig. 7-15 Téte de percage B28HV

82



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O P—I-IM U F |

MASCHINEN - GERMANY

7.9.2 Colonne et table de percage B28HV

(282) (50 ‘//‘:@

=

Fig. 7-16 Colonne et table de percage B28HV

83



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.9.3 Poulies B28HV

(19

Fig. 7-17 Poulies B28HV

7.10 Liste des'piéces détachées B28HV

B28HV

» ; . . Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation .

o Qty. Size Item no.
117 Platte SchlieRer Plate closer 1 03020285117
118 Riemengehause Unterteil Belt housing base 1 03020285118
119 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 03020285119
120 Riemenscheibe Pulley 1 03020285120
121 Keilriemen V-belt 1 03020285121
122 Innensechskantschraube Socket head screw 3 M5x10 03020285122
123 Scheibe Washer 3 5 03020285123
124 Riemengehause Oberteil Belt housing upper part 1 03020285124
125 Innensechskantschraube Socket head screw 6 M5x10 03020285125
126 Mutter Nut 4 M3 03020285126

84



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR

10032017

OPTIMUM

MASCHINEN

GERMANY

B28HV
» . . . Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation -
o Qty. Size Item no.
127 Gegenstlick Reedkontakt Counterpart reed contact 1 03020285127
128 Keilriemen V-belt 1 03020285128
129 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M3x10 03020285129
130 Sicherungsring Circlip 1 03020285130
131 Sicherungsring Circlip 1 03020285131
132 Lager Bearing 1 6203 0406203.2R
133 Lager Bearing 1 6203 0406203.2R
134 Riemenscheibe Pulley 1 03020285134
135 Schwenkarm Knee piece 1 03020285135
136 Palfeder Feather key 1 03020285136
137 Innensechskantschraube Socket head screw 1 03020285137
138 Scheibe Washer 1 03020285138
139 Nutmutter Groove nut 1 M24x1,5 03020285139
140 Riemenscheibe Pulley 1 03020285140
141 Sechskantmutter Hexagonal nut 12 03020285141
142 Scheibe Washer 12 03020285142
143 Scharnier Articulation 2 03020285143
144 Welle (Riemenscheibe) Washer 1 03020285144
145 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M6x15 03020285145
146 Scheibe Washer 4 03020285146
147 Innensechskantschraube Socket head screw 4 03020285147
148 Innensechskantschraube Socket head screw 4 03020285148
149 Reed kontakt Reed contact 1 PS-3150 03020285149
150 Innensechskantschraube Socket head screw 3 M5x10 03020285150
151 Scheibe Washer 2 5 03020285151
155 Scheibe Washer 1 03020285155
156 Innensechskantschraube Socket head screw. 1 03020285156
157 Pinolenvorschubgriff alte Version Spindle sleeve feed grip old. version 1 03020285157
157-1 Halterung Pinolengriff Fixture sleeve handle 1 03020283171
157-2 Pinolenvorschubgriff Spindle sleeve handle 3 0302130332
158 Kunststoffgriff alte Version Plastic handhold old version 3 03020285158
159 Schnellspanngriff Quick action. grip 1 03020285159
160 Klemmschraube Clamping screw 1 03020285160
161 Gewindestift Setscrew 1 M8x15 03020285161
162 Kabelverschraubung Cable connection 2 03020285162
163 Skalenring Scalering 1 03020285163
164 Griffschraube Knurled screw 1 M8x20 03020285164
165 Buchse Schnellspanngriff Bushing quick action grip 1 03020285165
166 Nutenstein Sliding block 1 03020285166
167 Schild ,Spannen® ,Losen* Label ,spans” release” 1 03020285167
168 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M3x10 03020285168
169 Sechskantmutter Hexagonal nut 1 03020285169
170 Bolzen Bolt 1 03020285170
171 Innensechskantschraube Socket head screw 6 M3x8 03020285171
172 Abdeckung Motor Cover motor 1 03020285172
173 Flansch Motor Flange motor 1 03020285173
174 Innensechskantschraube Socket head screw 6 M6x55 03020285174
175 Abdeckung Bohrkopf Cover drilling head 1 03020285175
176 Abdeckung Cover 1 03020285176
177 Brushlesscontroller Brushlesscontroller 1 Type V3.22 03020285177V3.22
1771 Trafo Trafo 1 030202451771
177-2 EMV-Filter EMV-Filter 1 030202451772
178 Innensechskantschraube Socket head screw 3 M4x20 03020285178
179 Pal¥feder Feather key 1 03020285179
180 Scheibe Washer 4 03020285180
181 Bohrkopf Drilling head 1 03020285181
182 Distanzring Spacer ring 1 03020285182
183 Welle Shaft 1 03020285183
184 Sicherungsring Circlip 2 DIN472 47x1.6 03020285184
185 Kugellager Ball bearing 1 6205-2R 0406205.2R
186 Kugellager Ball bearing 1 6005 0406005.2R
187 Sicherungsring Circlip 2 DIN472 47x1.6 03020285187
188 Buchse Bushing 1 03020285188
189 Hauptschalter main switch 1 660V 20A 03020285189
190 Halteplatte Socket head screw 1 03020285190
191 Innensechskantschraube Socket head screw 7 M6x15 03020285191
192 Schalter Licht Ein/ Aus Light switch ON/ OFF 1 250V 6A 03020285192
193 Innensechskantschraube Socket head screw 3 03020285193
194 Abdeckplatte Covering plate 1 03020285194

85



OPTIMUM

M1.2,2,4.B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR

10032017

MASCHINEN - GERMANY

B28HV
» . . . Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation .
o Qty. Size Item no.
195 Sicherungsring Circlip 1 DIN471-12x1 03020285195
196 Gehause Box 1 03020285196
197 Ruckholfeder Recuperating spring 1 03020285197
198 Auswerfer Ejector 1 03020285198
199 Feder Spring 1 03020285199
200 Kugel Ball 1 03020285200
201 Digitalanzeige Digital display 1 03020285201
202 Schalter Kiihimittelpumpe Ein/ Aus Cooling pump switch ON/ OFF 1 250V 6A 03020285202
203 Schalter Drehrichtung switch for direction of rotation 1 03020285203
205 Potentiometer Potentiometer 1 03020285205
206 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M4x10 03020285206
207 Schalter NOT-Halt emergency -stop switch 1 600V 10A 03020285207
208 Schalter Ein/Aus Switch ON/OFF 1 03020285208
209 Stecker- Netzanschluss Connector electric supply 1 03020285209
210 Senkschraube Countersunk screw 2 M5x10 03020285210
21 Alu- Profil Alu- profile 1 20x20 03020285211
212 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x30 03020285212
213 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M5x10 03020285213
214 Spanner Spiralfeder Spanner spiral spring 1 03020285214
215 Spannstift Split pin 2 3x12 03020285215
216 Buchse Bushing 1 03020285216
217 Gewindestift Setscrew 1 M6x20 03020285217
218 Sechskantmutter Hexagon nut 1 M6 03020285218
219 Drehzahlsensor Rotation speed sensor 1 03020285219
220 Halter Holder 1 03020285220
221 Maschinenbeleuchtung Machine illumination 1 03020285221
2211 Lampe Lamp 1 24V/50W 0344260
222 Sechskantmutter Hexagonal nut 2 03020285222
223 Nutenstein Sliding block 1 03020285223
224 Sichtschutzscheibe Bohrfutterschutz View sealing pane drill chuck protection 1 alt/old 03020285224
224-1| Sichtschutzscheibe Bohrfutterschutz 1 |View sealing pane drill chuck protection 1 1 neu/new 03020285224
224-2| Sichtschutzscheibe Bohrfutterschutz 2 |View sealing pane drill chuek protection 2 1 neu/new 03020285224
225 Feder Spring 1 03020285225
226 Scheibe Washer 1 03020285226
227 Kugellager Ball-bearing 1 6206 0406206.2R
228 Spannstift Spring pin 1 5x40 03020285228
229 Pinole Spindle sleeve 1 03020285229
230 O-Ring O-ring 1 03020285230
231 Buchse Bushing 1 03020285231
232 Kugellager Ball bearing 1 6004-2Z 0406004.2R
233 Schaftrizel Shank pinion 1 03020285233
234 Spindelmutter Spindle nut 1 03020285234
235 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020285235
236 PaRfeder Key 1 8x8x18 03020285236
237 Anzeige Skala Mechanicel indicator scale 1 03020285237
238 Ring Ring 1 03020285238
239 Spannstift Spring pin 1 03020285239
240 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x16 03020285240
241 Skala Scale 1 03020285241
242 Zylinderstift Straight pin 1 6x40 03020285242
243 Buchse-Nabe-Skalenring Bushing hup scalering 1 03020285243
244 Passfeder Key 1 03020285244
245 Spindel Spindle 1 03020285245
246 Bohrfutter Drill chuck 1 3050626
246-1|  Bohrfutter (Baujahrab 12/2009) Drill chuck (yeirzj’znof)%’;“md"’” since 1 3050573
247 Motor Motor 1 230V 1,5kW 03020285247
248 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M8x25 03020285248
250 Standfuss Base 1 03020285250
251 Platte Kiihimittelbehélter Plate coolant reservoir 1 03020285251
252 Scheibe Washer 1 8 03020285252
253 Innénsechskantschraube Socket head screw 1 M8x12 03020285253
254 KuhImittelschlauch Coolant hose 1 03020285254
255 Scheibe Washer 4 GB97.1-85-10 Socket head screw
256 Scheibe Washer 4 GB93-87-10 03020285256
257 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x40 03020285257
258 Distanzscheibe Distance plate 1 03020285258
259 Zahnrad Toothed wheel 1 03020285259
260 Distanzscheibe Distance plate 1 03020285260

86



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR

10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
B28HV
» . . . Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation -
o Qty. Size Item no.
261 Antriebsschnecke Drive screw 1 03020285261
262 Schlauchttille Hose clip 2 03020285262
263 Gewindestift Setscrew 1 M8x15 03020285263
264 Zahnstange Toothed rack 1 03020285264
265 Schraube Screw 1 JB-T72704-1994-2 03020285265
266 Griff Grip 1 JB-T7270.4-1994-1 03020285266
266-1 Griff komplett Grip complete 1 JB-T7270.4-1994 030202852661
267 Distanzscheibe Distance plate 1 03020285267
268 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 M6x6 03020285268
269 Kurbel Crank 1 03020285269
270 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M6x20 03020285270
271 Welle Shaft 1 03020285271
272 Oeler Oiler 1 03020285272
273 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M16x90 03020285273
274 Klemmbhebel Clamping lever 1 03020285274
275 Scheibe Washer 1 16 03020285275
276 Klemmschraube Clamping screw 1 03020285276
277 Oeler Oiler 2 03020285277
278 Gewindestift Setscrew 1 M8x15 03020285278
279 Ring Ring 1 03020285279
280 Bohrtisch Drilling machine table 1 03020285280
281 Rohr KiihImittelschlauch Coolant hose 1 03020285281
282 Halter Holder 1 03020285282
283 Kugelhahn KihImittelschlauch Ball valve, 1 03020285283
284 Flexibler Kiihimittelschlauch Flexible coolant.hose 1 03020285284
285 Klemmschraube Clamping. screw 1 M6x12 03020285285
286 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 M6x14 03020285286
287 Ring Ring 1 03020285287
288 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M8x30 03020285288
289 Platte Plate 1 03020285289
290 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x25 03020285290
291 Schlauchschelle Hose clamp 4 03020285291
292 Saule Column 1 03020285292
293 KihImittelschlauch Coolant hose 1 03020285293
294 Schlauchtiille Hose clip 1 03020285294
295 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M6x10 03020285295
296 Scheibe Washer 1 GB97.1-85-6 03020285296
297 Kuhimittelpumpe Coolant pump 1 03020285297
298 Sicherungsring Circlip 1 03020285298
299 Pumpenrelais Pump relay 1 03020285299
300 Kabelentlastung Cable discharge 1 0302024198
301 Deckel Cover 1 03020245240
302 Schaltkasten Switch box 1 03020245241
303 Kabelentlastung Cable discharge 1 03020245242
304 Spanefilter kpl. Chip filter cpl. 1 03020285304
305 Adapterplatte Adapter plate 1 03020285305
306 Randelschraube Knurled screw 2 03020285306
307 Gleitlager Plain bearing 1 20x23x11 03020283126
308 Gleitlager Plain bearing 1 32x36x22 03020243165

87




OPTIMUM

M1.2,2,4.B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR

10032017

MASCHINEN -

GERMANY

7.11 Etiquettes apposées sur la machine B28H

OPTIMUM' OPTidiL,

MALCHININ - GIRMART

Spindle Mator @

Item No;mgqii‘rﬁ

—_—

Spindle Motor
I 964 N = 3016 K
p 4 p 4 4 A 2162 (N p
j— 520 — 4 === b4 1631 = K TE—"
I 3 4 y 4 p 4 b 4 I
IR 262 b4 amm= I c158 I b 4
p A 1610 - N T do7s N
y 9 1155 o N = BN (2522 N I
b pp— pi B | 2204 b4 b 4
p 4 557 b 4 b 4 1409 b 4 prm—
I 37 T s — . § b4 b
= drill* Doy |QETIMUM e
OPTidil ol
ool e | e B il
g | '
) ) C O) §~_-;~ B Fl
=—0/E NN
& -_ -
Ha OPTIMUM,
m H CE |
sy T Vibany | il T a-_"!tg%
=i (2)
@ o L @ > | T—
(55 N
'
o O IO
Fig. 7-18 Etiquettes B28H
o ’ °
7.11.1 Liste des étiquettes B28H
. Menge Grosse Artikelnummer
(7] . . R
o Bezeichnun Designation Quan- . .
o 9 9 . Size Article no.
tity
1 Frontschild Front label 1 03020283L01
2 Motorschild Motor label 1 03020283L02
3 Sicherheitsschild Safety label 1 03020241L03
4 Label Hauptschalter Main switch label 1 03020241L04
5 Infoschild Info label 1 03020283L05
6 Sicherheitsschild Safety label 1 03020283L06
7 Hinweisschild Instruction label 1 03020283L07
8 Maschinenlabel Machine lable 1 03020283L08

88



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN -

GERMANY

7.12 Etiquettes apposées sur la machine B28HV

OPTijdrl

OPTIMUM® OPTidil
B 28RV

MASCHINEN. - GEKMANY

B 28HV Item No. 03020285128 % XA
c Spindle Motor
— 1551800
f p— . ¢ "
@ K. ss-w00  JEEEEEEEE 4
P P —
I 35 - 400 ¢
et T 260-3000 SR @
& zj& P 4 195-2300 - K b4
I X7 o

T 50-1100
T 55650

TR eo-sc00 NN

_ 360-&250‘_ -

o I, 2703150
T

100-1200 ) K

() Saulenbohrmaschine TIRALIA " Optimum Maschinen
(&8) Upright drilling machine Qw B

G (8) BB

Sloupova vrtatka

Dr.-Robert-Pfleger-Sir. 26
D-g6103 Hallstadt

(PE) Sojleboremasking @3@‘0185 5600 U/min
() Pylvasporakene

() (6R) EmBoambeio Apanave S

Py %A’m‘i"zf’ @ 230V-50 He E

® )

i ; e R kg % oPTMUM
optimum-maschinen.de (30 Steberni vefaini strof

) Sttunly Matiep optimum-maschinende e

@ €,

Hauptschalter
Main switch

OPTIMUM'

Fig. 7-19 Etiquettes B28HV

7.12.1 Liste des étiquettes B28HV

P Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation Qlfan- Size Article no.
tity

1 Erontschild Front label 1 03020285L01
2 Motorschild Motor label 1 03020285L02
3 Sicherheitsschild Safety label 1 03020241L03
4 Label Hauptschalter Main switch label 1 03020241L04
5 Infoschild Info label 1 03020285L05
6 Sicherheitsschild Safety label 1 03020283L06
7 Hinweisschild Instruction label 1 03020283L07
8 Maschinenlabel Machine lable 1 03020283L08

89




10032017

M1.2,2,4.B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR

GERMANY

7.13 Schéma électrique B28H - 400 V

MASCHINEN

OPTIMUM

90

ectrique B28H - 400 V

2

ema e

2

I I I [
psJ3 1543 adsan wJoN
“:a_ +UN-"Buydaz \wawcxumwmm ou»..___h._me._m._w u.h_wuhmw_w____o@ormm ANVWHID - WNINIHISVW S DHHM S
_mmES\_ UN-"Todd Howd Aunow.ag uaulydsoy wnwydg E DE—-—IH— O JWTN wnjog| yyalodd| awoN unjog BunJapuy | puDsnz
4 313§ 34sydnu BungiaJyasagyyalodd 3}1aS ablJayJoa
J04304U0J JO4OK/ZJ0YISIDYISIOJ0W - L)l
uQ uoyyng/ul3 Jayso|-LS| ZH0S/A00Y~
440 Uoyyng/sny Jayso|-9s| |
uoing dojs Aduabuauil/ JBNDYIS-Sny-JON-SSL
yayms A3340s 3dNYd BUNYIG,/ZNYISI3}4N4I40g JB41DYISS {IBYIaYIIS-Z GE) RER=
— Udyims K33J0S 4an03,/BunyIapay Jaj1oyIssiiaydaydis—1 sal :
44BN 4JoM/34yIna1sqald ag-yHL !
44611 BUIYID /34YDN31UBUIYISDW-EH] |
gLl 1L Udyms JYBN BUIYIDW/34YINBBUIYISDW JBNDYIS-ES) .
RS JBWJ0JSUD | /J040WJ0JSUTI]-Z] ) |
J0JOW 3NIQ/JOJOWSTRIIJUY ~L W] :
3 Y24IMs Jan0-3bBUDY)/J3} DyIswN -S| !
Y24IKs UIDW/J31104Is4dNDH-0SL |
e R e mimmm |
5 z z 9
Q C THy €HY 3 E
= | I M
E
R - el E
ISk A SSk -4 €k RN EREL M3
| o N. @ w SIEN M b/Z /b/v/ oSl |5
o
=
2
3 Lo m
= " -~ ~ W
A8 — LSl --3 95l 9 78l El
3 3 - A
IO O [~ |N N..P
L'sal LA
\ A
g
8|2
- o
v
6 8 L 9 s AN 4 € z | 0

Fig. 720 Sch




GERMANY

MASCHINEN

OPTIMUM

10032017

[ [ . [ T 1
Z UoA psd3 IE] Jdsan| WJON
L 101g _Em_ +JN-"Buyaiaz hw\qcxmmwmm oN>.—__._=w_.__Mm._w m..__w“_.mﬁ..__wﬂnm_olrwm ANYWHID - NINIHISVW — D.HHM —
mmE:i UN-"T0dd HquD Aubwag uaulYISOR wnwHdo E:E—l—nﬁ—o 3UON|  unjog| iqalodd| awoN unjog Gundapuy | puojsnz
FARENENEETSEL BUNqIaJdyIsaqpyalodd "3J135 aDNAGIOA | 4
JOSUaS Paads uoljDjoY/JosuasIYnzyaJg-ggl
Ap\dsip paads uoljnjoy,/ablazun\ypzyalg-gyl
J3J3WolU3J0d- LYl
Y2jIms Jaao-abuny)/Ja}1oyassbuniyaliyag-sst
330 UopIng-sny Jayso| -S| .
ug uoyyng,/uly Jajsol-£s|
J0J0W 3AIJQ-JOJOWSTIIIUY-ZIL
uoyyng doys A3uabuaw3-Jsajoyas-sny-JoN-1Sl
U2JIMs AJ34D0S HINW 11140/Z4NYISID14N440g J3)1DYISSIBYIYIIS~Z L gl
UINMS A33JDS J3A0) /BunyIapgy Jaj1oydssiiaydaydis—| el 3
Jajly aun/JdaniyziaN-0ozL
Y0l 3sn4,/6UndayiS-14, /04l
J311044U035S314SNIG-0 Y]
Y2}IMS UIDW/J3410Y3s}dNDH-QS) ZH0S/NOEZ~
R N =
— sl > . e i |
\/z\m WL x:.r © |+~ NM\; ®bM\; W M@@ LSk ﬁ\ﬁ\/% _
==l QO | Lu - @ e vlalolals i i »
=TT EEIE RS : S
! <0
-
| =
i >
B4
w — i =
5|23 i 2
NEIE .
| i
" i fal
XD e ™ 54 5|
8yl . ke
0z, |
2 & |
S =< H
[ 5@ < @ 2D ! -
BIEIRRE Na i
|
i
| Ly Lo | ]°
AEJVM@A@H 2 LS AN AN Vo Vn T To T 79X Mﬂjﬂaﬁvm, Oy LX] P PAT PR K | 00 +M IX
E YOI E VoL [
xif 041
ovL
v
6 8 L 9 5 AN 4 € z | 0

7.14 Schéma électrique B28HV 1-2

M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR

91

lectrique B28HV 1-2

/

ema e

Fig. 721 Sch



10032017

M1.2,2,4.B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR

OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

7.15 Schéma électrique B28HV 2-2

[

[

[

M

z UOA psJ3] ] Jdsan| WIoN
4 110189 ZD_ +uN-"Buyaiaz hmm\qc%mwmm AUDwJag /iPoJSNoH £0L96 ANVWHEID - NINIHISVW — RLED]
: I 9z "JjS —Jdaba))d —J3q0y-"Ja ’ gJoag 110220'80
_mmE:i +uN-"Todd HQuy Aubwdag uauISDY wnwyydo E D _;__ —l—lnﬁO JWDN wnjog| J3alodd| suoN wnjog BunJapuy | puoisnz
31135 3Jsyinu Bungiadydsagyyalodd | 34135 ablJayJoA
ZH0S/ AOEZ~
4461 BUIYID-34YdN3NUBUIYISDN-ZHZ 3d
Y24IMs JYbI BUIYID/34YINIIUBUIYISD JBIDYIS-ZSZ N
Jojow dwnd 4upy00)/3dwnd)34HWNYNY JOJOW-LIWZ ]
£p13d dund Jupjoo) /adwidiajjiwyny SID13Y-LNZ
yoyims dund Jupjo0]/30WNd)3HHUNYDY J34DYIS-LST
V9 3sn4/6undaydIS-z42 /142
EF] IWZ
= |~
%
_ 99 % %9 9 >
ul 4no E]
(%4 il
o
. =
X e -
N3 15z Z
Z v9
[E14
A3.252
istgﬁ? x| f el
OVL|
6 L 5 N [ € z L [ 0

lectrique B28HV 2-2

2

2z

ema e

Fig. 722 Sch

92



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR

10032017

OPTIMUM

8 Pannes éventuelles et solutions

MASCHINEN - GERMANY

Pannes

Causes/effets possibles

Solutions

Le disjoncteur Fl sur la machine
équipée d’un convertisseur de
fréquence se déclenche

Disjoncteur utilisé pas commun

Voir «Branchement électrique» en

page*32

Le moteur chauffe

Branchement incorrect d’une

machine 400 V

La machine est bruyante pendant
I'usinage

Broche mal lubrifiée

Graissez la broche (possible
uhiquement quand elle est
démontée)

Outil usé ou mal serré

Utilisez un nouvel outil ou vérifiez
sa fixation

La meéche «briley

Vitesse de la broche trop élevée/
Avance trop grande

Sélectionnez une vitesse plus basse

Les copeaux ne sortent pas du trou

Retirez la méche plus souvent du
trou

Méche usée

Affotez la méche ou remplacezla

Refroidissement insuffisant

Utilisez un liquide de
refroidissement

La pointe de I'outil dévie
Le trou percé n’est pas bien rond

Endroit plus dur dans la piece &
usiner

Utilisez une nouvelle méche

Longueur des spirales de coupe ou
angle de la méche inégal

Méche pliee

Meéche défectueuse

Pas de.support utilisé

Placez un support sous la piéce &
usiner quand vous la fixez

La méche broute ou ne tourne pas
rond

Méche pliée

Remplacez la méche

Palier de broche usé

Remplacez le palier de broche

Meéche mal fixée

Fixez correctement la méche

Mandrin défectueux

Remplacez le mandrin

Le mandrin ou |'arbre coniquene
peut pas étre inséré

* Saleté, graisse ou huile sur
la surface de I'intérieur du
mandrin ou de |'arbre conique

Nettoyez soigneusement les
surfaces

Dégraissez les surfaces

Le moteur ne tourne pas

Moteur mal branché

Faites vérifier par un technicien

Fusible défectueux

Le moteur surchauffe et.n’a pas de
puissance

Moteur surchargé

Réduisez |I"avance

Tension du réseau trop faible

Eteignez la machine et faites
vérifier par un technicien

Moteur mal branché

Faites vérifier par un technicien

93




OPTIMUM

M1.2,2,4.B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR

10032017

MASCHINEN -

GERMANY

Pannes

Causes/effets possibles

Solutions

Manque de précision

Piece & usiner mal équilibrée ou
déformée

Fixez la piéce de maniére
uniforme et sans tension

Support de la piece & usiner pas
bien horizontal

Alignez bien.le support de la
piece Auwusiner

Le fourreau de la broche ne revient
pas

Le ressort de rappel ne fonctionne
pas

Vérifiez\le ressort de rappel et
rempldcezle si nécessaire

Goupille de verrouillage insérée

Refirez la goupille de verrouillage

Le fourreau de la broche ne
descend pas

Goupille de verrouillage insérée

Retirez la goupille de verrouillage

Réglage de profondeur de
percage pas reléché

Relachez le réglage de profondeur
de percage

Température du palier de broche
trop élevée

Palier usé

Remplacez le palier de broche

Précontrainte du palier trop élevée

Augmentez le jeu radial pour le
palier fixe

Travail de longue durée a une
vitesse élevée

Réduisez la vitesse/|’avance

La broche broute sur la surface
rugueuse d’une piéce & usiner

Jeu radial trop grand

Réduisez le jeu radial ou
remplacez le palier

La broche monte et'descend

Réglez le jeu radial du palier fixe

Lardon de réglage.desserré

Réglez le jeu du lardon avec la vis
de réglage

Mandrin desserré

Vérifiez et réglez

Outil usé

Affotez ou remplacez la méche

Piece & usiner desserrée

Fixez correctement la piéce &
usiner

94



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PTIM U F |

MASCHINEN - GERMANY

9 Annexes

9.1 Réclamations / Garantie

La période de garantie est de 6 mois pour une utilisation professionnelle. En plus des droits &
réclamation légaux de I'acheteur envers le vendeur, le fabricant du produit, |'entreprise Optimum
GmbH, Robert-Pfleger-StraBe 26, D-96103 Hallstadt ne vous accorde aucune autre garantie que celles
énumérées dans le présent document ou accordées dans le cadre d'une réglementation contractuelle.

La procédure de droit de réclamation ou de garantie se fait soitiau choix de |'entreprise
OPTIMUM GmbH soit directement avec I'entreprise OPTIMUM GmbH ou via un de ses
distributeurs.

Les produits défectueux ou leurs composants sont soit réparés soit échangés. Les produits ou
composants échangés redeviennent notre propriété.

La condition préalable pour les droits & réclamationiou.de garantie est la remise d’une preuve
d’achat d’origine établie par ordinateur sur laquellé'se trouvent la date d’achat, le type de
machine et éventuellement le numéro de série. Sans la présentation d’une preuve d’achat
d’origine, aucune prestation ne peut étre effectuée.

Sont exclus des droits & réclamation et de garantie les défauts dus aux circonstances suivantes :
- Utilisation du produit contraire aux possibilités techniques et & une utilisation conforme a la
destination, en particulier en cas de surcharge de I'appareil

- Faute propre due & une mauvaise utilis@tion ou au non-respect de notre mode d’emploi

- Utilisation négligente ou incorrecte d'un matériel inadapté

- Modifications et réparations non autorisées

- Disposition et sécurisation insuffisantes de la machine

- Non-respect des exigences d'insfallation et conditions dutilisation

- Décharges atmosphériques, suftensions et foudre ainsi que influences chimiques

De méme, les droits & réclamation et de garantie ne concernent pas :

- Les pieces d'usure et composants soumis & une usure normale et conforme & la destination,
comme par exemple les courroies, les roulements & billes, les lampes, les filtres, les joints, efc.
- Des erreurs de logiciel non, reproductibles

Les prestations que |'entreprise OPTIMUM GmbH ou un de ses préposés effectuent dans le
cadre d’une garantie supplémentaire ne constituent ni une reconnaissance d’un défaut ni une
reconnaissance d'un'devoir d’entrée. Ces prestations n’arrétent et/ou n’interrompent pas la
période de garantie.

Le tribunal compétent pour les employés de commerce est Bamberg.

Si une des dispositions ci-dessus devait étre inefficace et/ou nulle totalement ou partiellement, il
est convenu ce qui suit la volante du garant et reste dans le cadre des limites de réclamation et
de garantie prescrites dans le présent contrat.

95



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

MASCHINEN - GERMANY

9.2 Evacuation et recyclage

Evacuez votre appareil sans nuire & I'environnement, c’est-a-dire en ne le jetant pas n’importe ou mais
en remettant les déchets & une décharge.

Ne jetez pas |'emballage et, plus tard, I'appareil mais évacuezles conformément aux directives;
renseignez-vous pour cela auprés de votre commune/mairie ou aprés d'une entreprise d’évacuation
des déchets compétente.

9.2.1 Mise hors service

ATTENTION !
A Les appareils dont vous ne souhaitez plus vous servir doivent étre immédiatement
mis hors service dans les régles de I’art pour éviter toute utilisation abusive
ultérieure et pour exclure tout risque pour les personnes et I’environnement.
* Débranchez la fiche secteur.
* Sectionnez le cable d’alimentation.
* Retirez de I'appareil tous les agents d’exploitation constituant un risque pour
I’environnement.
* Retirer immédiatement les piles et les accus éventuels.
* Démontez la machine en sous-groupes et composants maniables et utilisables.
* Dirigez les composants de la machine.et les agents d’exploitation vers les voies
d’évacuation prévues.

9.2.2 Evacuation de I'emballage du nouvel appareil

Tous les matériaux et auxiliaires d’emballages utilisés sur la machine sont recyclable et doivent
systématiquement étre dirigés vers une céllecte.

Le bois de I'emballage peut étre soit évacué, soit recyclé.

Les composants de |'emballage en carion peuvent étre remis & une collecte de vieux papier.

Les films sont en polyéthyléne (PE) ou les rembourrages en polystyréne (PS). Une fois qu’ils ont été
traités, ces matériaux peuvent étre réutilisés dans la mesure ou ils ont été remis & une collecte ou & une
entreprise d’'évacuation compétente.

Ne remettez les matériaux d’emballage qu’a I'état trié afin qu'ils puissent étre directement revalorisés.

9.2.3 Evacuation de'l’appareil usagé

INFORMATION
0 Dans votre intérét et celui de I'environnement, veillez & ce que tous les composants de la machine ne
soient évacués que de'la maniére et par les voies prévues et autorisées.
Tenez compte que les appareils électriques contiennent une multitude de matériaux réutilisables ainsi
que des composants nocifs pour I'environnement. Faites en sorte que ces composants soient évacués &
"état trié et dans'les‘tégles de |'art. En cas de doute, veuillez vous adresser & votre service communal
d’évacuation des déchets. Le cas échéant, faites appel & une entreprise spécialisée dans I'évacuation
pour le traitement.

96



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PTIM U F |

@ P

MASCHINEN - GERMANY

9.2.4 Evacuation des composants électriques et électroniques

Veillez & ce que les composants électriques soient évacués dans les régles de I'art et conformément
aux prescriptions légales.

L'appareil contient des composants électriques et électroniques et ne doit pas. étre jeté a la poubelle
de déchets domestiques. Conformément a la directive européenne 2002/96/CE sur les appareils
électriques et électroniques usés et & sa conversion en droit national, les outils-électriques et machines
électriques usés doivent étre collectés séparément et étre dirigés vers un centre de recyclage en vue de
leur recyclage conforme & la protection de |’environnement.

En qualité d’exploitant de machines, vous devriez vous enquérir d’informations sur le systéme de
collecte ou d'évacuation autorisé et vous concernant.

Veillez & une évacuation correcte et conforme aux prescriptions légales des piles et/ou batteries.

Ne remettez aux points de collecte dans le commerce ou aux entreprises communales de traitement
des déchets que des piles déchargées.

9.2.5 Evacuation du lubrifiant réfrigérant

ATTENTION !

Veillez impérativement a ce que les lubrifiants et lubrifiants réfrigérants utilisés
soient évacués sans nuire a I’environnement. Respectez les consignes d’évacuation
de vos entreprises communales de traitement des déchets.

INFORMATION

Les émulsions de lubrifiants réfrigérants usagées ainsi que les huiles ne devraient pas étre mélangées
entre elles, car seules les huiles usagées non mélangées peuvent étre recyclées.

Le fabricant de lubrifiants tient des consignes d'évacuation des lubrifiants utilisés & la disposition des
utilisateurs. Le cas échéant, demandez des fevilles de données spécifiques aux produits.

9.2.6 Evacuation auprés depoints de collecte communaux

Traitement des appareils électriques‘et électroniques en fin de vie (applicable dans les pays de I’'Union
européenne et autres pays européens disposant de systémes de collecte sélective).

Ce symbole, apposé sur le produit ou sur son emballage indique que ce produit ne peut pas étre traité
avec les déchets ménagers. Il doit &tre remis & un centre de collecte approprié pour le recyclage des
équipements électriques et électroniques. En s’assurant que ce produit est bien mis en rebut de maniére
appropriée, vous aiderez.a prévenir les conséquences négatives potentielles pour |'environnement et la
santé humaine. Le recyclage des matériaux aide a conserver les ressources naturelles.

Pour toute information ‘supplémentaire au sujet du recyclage de ce produit, vous pouvez contacter votre
municipalité, votre déchetterie ou le point de vente de ce produit.

9.3 RoHS, 2011/65/EU

Le symbole sur le produit ou sur son emballage vous indique que le produit est conforme & la directive
européenng-2002/95/CE.

97



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

MASCHINEN - GERMANY

9.4 Observation du produit

Nous sommes dans |'obligation de suivre nos produits pendant et aprés leur distribution,
Merci de nous signaler toutes vos observations, remarques, suggestions d’amélioration.qui concernent nos
machines et en particulier :

* Des changements de données de réglages
* Vos expériences avec la perceuse qui présentent un intérét pour tous les utilisateurs
* les dysfonctionnements récurrents

Optimum Maschinen Germany GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26

D-96103 Hallstadt

Telsfax +49 (0) 951 - 96555 - 888

Courriel: info@optimum-maschinen.de

9.5 Stockage de la machine

ATTENTION!

Dans le cas d’un stockage inadapté ou non conforme, les composants électriques et
mécaniques de la machine peuvent étre endommagés et détruits.

Stockez les piéces encore emballées ou déja déballées dans les conditions
environnementales citées précédemment.

Observer les instructions et indications figurant sur la caisse de transport:

*  Marchandises fragiles (nécessitant des précautions !
de manipulation)

.
.
‘

* Protéger de la pluie et de I"humidité "
Voir «conditions environnementaless en page 17

* Position de transport (les fléches indiquent le haut de
la machine)

* Hauteur d’empilage maximale
Exemple: non empilable - Aucune caisse ne peut ><
étre placée sur la’premiére

Renseignez-vous aupréside la société Optimum Maschinen Germany GmbH si vous devez stocker la
machine pendant.plus de trois mois ou dans des conditions environnementales différentes de celles
recommandées.

Voir «Conditions environnementales» en page 17

98



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PTIM U F |

MASCHINEN - GERMANY

9.6 Déclaration de conformité B24H

Selon la directive machine 2006/42/EG Annexe Il 1.A

Le fabricant/ Optimum Maschinen Germany GmbH
I'importateur Dr Robert Pfleger Strasse, 26
D 96103 Hallstadt

Déclare par la présente que le produit suivant :

Nom du produit : Perceuse
Type de la machine : B24H

Numéro de série :

Année de construction : 20

Perceuse & table manuelle avec entrainement par courroie, pour:les particuliers ainsi que les entreprises
artisanales et industrielles, satisfait & toutes les dispositions ‘pertinentes de la directive 2006/42/CE citée
ci-dessus et d’autres directives (voir ci-dessous), y compris aux modifications en vigueur au moment de cette
déclaration. Les normes supplémentaires suivantes ont . été appliquées :

Directive CEM 2014/30/EU,

La directive basse tension 2014,/35/EU.

Les objectifs de sécurité de la directive 2006,/42/CE sont respectés.

Les normes harmonisées suivantes ont été.appliquées :

EN 1037:1995+A1:2008 : Sécurité des machine -Prévention d’un démarrage involontaire.

EN ISO 14119 : Sécurité des machine - Dispgsitifs de verrouillage associés aux carters de protection -
Principes de base pour la conception et la sélection.

EN 12717:2001+A1:2009 : Sécurité des‘machine - Perceuses.

EN ISO 13849 : Sécurité des machine - Parties de la commande relatives & la sécurité.

EN 1837:1999+A1:2009 : Sécurité des machine - Eclairage intégré.

EN 50581:2012 : Documentation technique pour |'évaluation des équipements électriques et électroniques
relatifs & la limitation des matériaux:dangereux. )

EN 60204-1:60204-1:2014 : Sécurité des machine - Equipement électrique des machines - Partie 1:
Exigences générales. )

EN ISO 12100:2010 : Sécurité.des machines - Principes généraux de conception - Evaluation des risques et
diminution des risques.

EN ISO 13857:2008 : Sécurité des machines - Distances de sécurité pour éviter le contact des membres
supérieurs et inférieurs avec:les zones dangereuses.

Responsable de la documentation : Kilian Stirmer.

Télephone : +49 (0).951 96555 - 800 Hallstadt, 01/02/2016

Adresse : Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt , /
| Z,J,

Kilian Stlirmer

99



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

MASCHINEN - GERMANY

9.7 Déclaration de conformité B24HV

Selon la directive machine 2006/42/EG Annexe Il 1.A

Le fabricant/ Optimum Maschinen Germany GmbH
I'importateur Dr Robert Pfleger Strasse, 26
D 96103 Hallstadt

Déclare par la présente que le produit suivant :

Nom du produit : Perceuse
Type de la machine : B24HV

Numéro de série :

Année de construction : 20

Perceuse & table manuelle avec entrainement par courroie et conyertisseur de fréquence pour le réglage

de la vitesse, pour les particuliers ainsi que les entreprises dartisanales et industrielles, satisfait & toutes les
dispositions pertinentes de la directive 2006/42/CE citée ci-dessus et d’autres directives (voir ci-dessous), y
compris aux modifications en vigueur au moment de cette déclaration. Les normes supplémentaires suivantes
ont été appliquées :

Directive CEM 2014/30/EU,

La directive basse tension 2014/35/EU.

Les objectifs de sécurité de la directive 2006,/42/CE sont respectés.

Les normes harmonisées suivantes ont €té appliquées :

ENISO 14119 : Sécurité des machine - Dispgsitifs de verrouillage associés aux carters de protection -
Principes de base pour la conception et la sélection.

EN 61800-5-1 : Systémes d’entrainement électriques a vitesse variable 2008-04 + Correction 2.

EN 61800-3:2012-09 : Entrainements électriques & vitesse variable + Correction 1

EN 12717:2001+A1:2009 : Sécurité des,machine - Perceuses.

EN ISO 13849 : Sécurité des machine™ Parties de la commande relatives & la sécurité.

EN 1837:1999+A1:2009 : Sécurité.des machine - Eclairage intégré.

EN 50581:2012 : Documentation ‘technique pour I'évaluation des équipements électriques et électroniques
relatifs & la limitation des matériaux dangereux.

EN 60204-1:60204-1:2014 : Sécurité des machine - Equipement électrique des machines - Partie 1:
Exigences générales.

ENISO 12100:2010 :.Sécurité des machines - Principes généraux de conception - Evaluation des risques et
diminution des risques.

EN ISO 13857:2008,: Sécurité des machines - Distances de sécurité pour éviter le contact des membres
supérieurs et inférieurs avec les zones dangereuses.

Responsable de lardocumentation : Kilian Stirmer.
Télephone : +49 (0)951 96555 - 800 Hallstadt, 01/02/2016

Adresse : Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt J
Ll

Kilian Stiirmer (Direction)

100



M1.2,2,4.827H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017 O PTIM U F |

MASCHINEN - GERMANY

9.8 Déclaration de conformité B28H

Selon la directive machine 2006/42/EG Annexe Il 1.A

Le fabricant/ Optimum Maschinen Germany GmbH
I'importateur Dr Robert Pfleger Strasse, 26
D 96103 Hallstadt

Déclare par la présente que le produit suivant :

Nom du produit : Perceuse
Type de la machine : B28H

Numéro de série :

Année de construction : 20

Perceuse & table manuelle avec entrainement par courroie, pour.les particuliers ainsi que les entreprises
artisanales et industrielles, satisfait & toutes les dispositions pertinentes de la directive 2006/42/CE citée
ci-dessus et d’autres directives (voir ci-dessous), y compris aux modifications en vigueur au moment de cette
déclaration. Les normes supplémentaires suivantes ont été appliquées :

Directive CEM 2014,/30/EU,

La directive basse tension 2014,/35/EU.

Les objectifs de sécurité de la directive 2006/42/CE sont respectés.

Les normes harmonisées suivantes ont été appliquées :

EN 1037:1995+A1:2008 : Sécurité des machine -*Prévention d’un démarrage involontaire.

EN ISO 14119 : Sécurité des machine - Dispgsitifs de verrouillage associés aux carters de protection -
Principes de base pour la conception et la sélection.

EN 12717:2001+A1:2009 : Sécurité des‘machine - Perceuses.

EN ISO 13849 : Sécurité des machine - Parties de la commande relatives & la sécurité.

EN 1837:1999+A1:2009 : Sécurité des machine - Eclairage intégré.

EN 50581:2012 : Documentation technique pour |'évaluation des équipements électriques et électroniques
relatifs & la limitation des matériaux.dangereux. ,

EN 60204-1:60204-1:2014 : Sécurité des machine - Equipement électrique des machines - Partie 1:
Exigences générales. )

ENISO 12100:2010 : Sécurité.des machines - Principes généraux de conception - Evaluation des risques et
diminution des risques.

EN ISO 13857:2008 : Sécurité des machines - Distances de sécurité pour éviter le contact des membres
supérieurs et inférieurs avee.les zones dangereuses.

Responsable de la documentation : Kilian Stirmer.

Télephone : +49 (0).951 96555 - 800 Hallstadt, 01/02/2016

Adresse : Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt . /
| [,J,

Kilian Stirmer

101



M1.2,2,4 B27H-B24HV-B28H-B28HV.FR 10032017

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

9.9 Déclaration de conformité B28HV

Selon la directive machine 2006/42/EG Annexe Il 1.A

Le fabricant/ Optimum Maschinen Germany GmbH
I'importateur Dr Robert Pfleger Strasse, 26
D 96103 Hallstadt

Déclare par la présente que le produit suivant :

Nom du produit : Perceuse
Type de la machine : B28HV

Numéro de série :

Année de construction : 20

Perceuse & table manuelle avec entrainement par courroie et conyertisseur de fréquence pour le réglage

de la vitesse, pour les particuliers ainsi que les entreprises artisanales et industrielles, satisfait & toutes les
dispositions pertinentes de la directive 2006/42/CE citée ci-dessus et d’autres directives (voir ci-dessous), y
compris aux modifications en vigueur au moment de cétie déclaration. Les normes supplémentaires suivantes
ont été appliquées :

Directive CEM 2014/30/EU,

La directive basse tension 2014,/35/EU.

Les objectifs de sécurité de la directive 2006,/42/CE sont respectés.

Les normes harmonisées suivantes ont été appliquées :

ENISO 14119 : Sécurité des machine - Dispasitifs de verrouillage associés aux carters de protection -
Principes de base pour la conception et la sélection.

EN 61800-5-1 : Systémes d’entrainement électriques & vitesse variable 2008-04 + Correction 2.

EN 61800-3:2012-09 : Entrainements électriques & vitesse variable + Correction 1

EN 12717:2001+A1:2009 : Sécurité des, machine - Perceuses.

EN ISO 13849 : Sécurité des machine Parties de la commande relatives & la sécurité.

EN 1837:1999+A1:2009 : Sécurité.des machine - Eclairage intégré.

EN 50581:2012 : Documentation ‘technique pour I'évaluation des équipements électriques et électroniques
relatifs & la limitation des matériaux dangereux.

EN 60204-1:60204-1:2014 : Sécurité des machine - Equipement électrique des machines - Partie 1:
Exigences générales.

EN'ISO 12100:2010 : Sécurité des machines - Principes généraux de conception - Evaluation des risques et
diminution des risques.

EN ISO 13857:2008,: Sécurité des machines - Distances de sécurité pour éviter le contact des membres
supérieurs et inférieurs, avecles zones dangereuses.

Responsable de la-documentation : Kilian Stirmer.
Télephone : +49 (0).951 96555 - 800 Hallstadt, 01/02/2016

Adresse : Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt /
Ll

Kilian Stiirmer (Direction)

102





